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HSMUK NRUM AERACIJA
STOS TAI KOI AMERIKOS JIMHNKAM

LIETUVOS MENININKŲ 
VEIKIMAS ŠJ-V0 METUJeigu Saldžia fades Iir® Laivynu

■ Kily Safe Jūrininkai Skelbs Beikite.. ..... .
____________ i---------------------- -------------------------------------------------------— Janulis piešia

PARYŽIUS. — Louis Sail
lant, Pasaulinės Profsąjungų 
Federacijos sekretorius, pa
reiškė, kad jeigu Jungtinių 
Valstijų jūrininkai turės ei
ti į streiką, tai jis šauks vi
so pasaulio jūrininkus tal
kon. Jis pasakė;

“Aš siunčiu oro paštu laiš
kus visoms afiliavusioms u- 
nijoms Britanijoj, Norvegi
joj, Švedijoj, Danijoj, Bel
gijoj, Italijoj ir Francijųj. 
Mes sulaikysime, jeigu būs 
reikalas, visą Jungtinių Vals
tijų pamario trafiką. Mūsų 
uostų darbininkai atsisakys 
ištraukti laivus.

“Jeigu Jungtinių Valstijų 
karo laivynas iškraus, mes 
atsisakysime tokį krovinį 
transportuoti.”

Pasaulinė Profsąjungų Fe
deracija turi 60.000.000 na
rių.

WASHINGTON. — Jung- 
tinių Valstijų laivyno sekre
torius James V. Farrestal, 
isieiuo įsakymą koucenųuv-i valdžia plačiai naudoja Ka-i savaitę. Čia 
ti laivyno rezervus ir sava-i Fališkąją ir kitokią policiją į kąją policiją 
norius perėmimui prekinių] • - ..................................-................
laivų, jeigu jūrininkai išeitų 
j streiką.

Prezidentas Trtuhanas per
eitą, savaitę sakė, kad bu's 
naudojamas karo laivynas, 
jeigu prekinių laivų jūrinin
kai eis į streiką.

National Maritime unija, 
prie kurios .priklauso 90,000 i 
jūrininkų, reikalaują pakel-į

VILNIUS. — Artistas U- 
sinskas dirba ar.c didelio pla- 

■ fondo Kauno .gimnazijų me.
“Potsdamo 

Konferenciją". Zebenkienė 
dirba braižinius dėl mozaiš- 
ko, o profesorius Aleksan
dravičius užsiėmęs basreli- 
fais.

Jurkūnas paišo piešinius 
dėl “Lietuvos ir Žemaitijos 
Miškuose." K:;:;tiūnskas, Ka- 
lakauskas ir Bulaka daro 
piešinius dėl Lietuvos rašy
tojų leidžiamų knygų.

Tuoj išeis iš Spite 
žymūs Lieteią Veikalai

VILNIUS. — Tuoj išeis išI 
spaudos parinktieji Žemaites,,

7 A.

Cayuga laivo jūrininkai ap- (klos, už tai nelengva ir šiuo j mai yra teisėti, nes nei; vie- 
’’ . Prieš juos naudoja-i no j .industrijoj darbininkai

įeidami į streiką. Jūrininkų! mas žiaurus įstatymas iri nedirba po 12 valandų į die- 
1—-- visuomet buvo sun-1 skobai. Jūrininkų reikalą vi-Į r.ą.

išleido įsakymą koncentruo-i Valdžia plačiai naudoja ka-i savaitę. Čia matote karališ- [ovo.
i ir streikierius. išeis lietuvių kalboj “Ham- 

Streikieriai stovi vandenyje, jeį”. -

OĮJCIUUA-JO ĮJdl l-l’-'JA zAAAlCJAVVD, _ v v J .

Lazdynų Pelėdos, ir Vicnuo- leidžia prieplauką Toronte kartu, 
lio raštai. įeidami į streiką. Jūrininkų Į mas :

Taipgi tuoj bus išleista Si-, kovos 
monaitytės “Didžiojo. Sima- 
nasovo Likimas", Putino-1 
Mikolaičio. “LaLtės ...$ešely- į 
je’L" 7

Tuoj išeis iš spaudos visi 
vėl ionies Salomėjos kūriniai 
ir biografija, parašyta. Venc-

visuomet buvo sun

[lisipos Frattdįes Rinkimuos tetovii
Skaičiumi Pirmais Išėjo Republikonai

naiui/j i rengtas žinomo istoriko, A-1 .PARYTUS. — Naujo stei- 
‘‘Jean Christophe”: į merikos Istorijos Draugijos į giamojo seimo rinkimuose 

į Puškino proziniai kūriniai; i 
7| “Mirusios Sielos”, Gogolio;

“Motina”, Gorkio; tomas Če
chovo trumpų apysakų; 
“Chavev”, Furmanovo; ant
ras tomas “Tykiai Teka Do
nas”, Šolokovo; “Audroj Gi
męs”, ir “Kaip Grūdinosi 

■ - -....... —•: | ~~~ ~ ~ ~ ’ i Plienas”, Ostrovskio.
NEW YORK. — Jungtinių gių. Už tai nutarta pasiūly-l _ _______ —

ti algas nuo 22 iki 35 centai Tautų subkomitetas priėjo j ti Jungtinių Tautų visuoti-1 ~" - - - ■
i, kuris į- 

vyks rugsėjo 3.
Bendra išvada gaunasi ta, 

kad Franko režimas gręsia 
pasaulio taikai ir reikalinga ___________
jį prašalinti, tiktai vieni at-1 Negrų Kongresas Amerikoje, tuose, 
stovai siūlo Saugumo Tary-į kreipėsi prie Jungtinių Tau- SlriL . '
bai imtis žygių tuojauė, o ki- įų generalinio sekretoriaus j šviesa Širvintus ir apylinkę, 
ti nori, kad Jungtinių Tautų -Trygve Lie su protestu prieš 

i susirinkimas tą. atliktų. Ta-1 rasinę diskriminaciją Ame- 
čiau visi subkomiteto nariai j rikoje. Laiške, kurį Negrų 

Kongresas pasiuntė UN. ge
neraliniam sekretoriui;, sako
ma, kad apie 13,000,000’neg- 
rų randasi po rasine prie
spauda.

Kongrese dalyvavę 1,000 
delegatų tą protestą nutarė 
pasiųsti vienbalsiai. Jie pa
reiškė, jog apgailestauja tu
rėdami šį reikalą iškelti 
prieš tarptautinę instituciją, 
bet jie jaučiasi neturį kitos 
išeities.
. Kongresas pasiųsdam a s 
savo skundą UN svarstymui 
rėmėsi. Jungtinių Tautų Or
ganizacijos programos 71- 
mu punktu, kuris sako, kail 
rasinės ir tautinės mažumos 
turi teisę ieškoti UN para
mos prieš diskriminaciją.

Kartu su skundu Negrų 
Kongresas patiekė UN gene
raliniam sekretoriui astuonių 
puslapių dokumentą, kuria
me detališkai įrodoma, kaip 
negrai yra rasiniai prispaus; 
įti šioje šalyje.

Šis dokumentas buvo pri-

prieš jūrininkus, kurie strei- . ......... .
kuoja už 40 valandų darbo j kad negautų mušti.

Sako Franko Hyriausybė 
. Gręsia Pasaulio Taikai

40 valandų darbo i 
mokėti nuo $1.25 

/Hv>V\n vi į-

į valandą, 40 valandų darbo (.išvados, kad generolo Fran-įnarri susirinkimui, 
savaitės ir mokėti nuo $1.25 įfo valdžia yra pavojinga pa
iki 81.75 į valandą, dirbant- šaulio taikai. Jis siūlo, kad 
viršlaikį. Kompanijos neno-1 Jungtinių Tautų Generalis 
ri šiuos reikalavimus paten
kinti. i

Jūrų Jūrininkai
Eis Streikan, 
Jei Teroras Tęsis

CORNWALL, Ont. — Jei
gu pasikartos toks puolimas 
ant streikuojančių ežerų jū
rininkų, koks įvlko čionai, 
bent kurioj1 kitoj vietoj, tai 

, eis į streiką 8,000 jūrinių jū
rininkų, koks Įvyko čionai, 
5,000 čionai esančios popie- 
raunės darbininkų.

Pereitą savaitę penktadie
nį čia buvo atgabenta iš 
Montrealo 79 streiklaužiai 
laužymui jūrininkų streiko. 
Jie užpuolė jūrininkų val
gyklą ir sumušė jūrininkus.

Streiklaužiai buvo atga
benti iš Montrealo trekais.

SAMDYTOJŲ EILES 
PRADEDA BYRĖTI

Negrai Kreipiasi 
Prie Jungtiniu Tautų

nario, D r. Herberto Apethe-'Francijoj, atstovų skaičiumi 
kero. Žymus mokslininkas i išėjo pirmais taip vadinami 
savo dokumente nurodo, kaip I populiarūs republikonai arba 
negrai šioje šalyje faktiškai ! katalikai republikonai, Per- 
.yra vien antros klasės,pilie-[eitame seme jie turėjo 150 
čiai, kaip visokios sunkeny
bės jiems daromos siekiant 
mokslo ir atsakomingų tar
nybų. Tos diskriminacijos, 
pažymi Dr. Apetheker, yra 

i paremtos nežmoniška ir ne
moksliška fašistine rasizmo 
teorija, ■ . , '

Uz
UŽ

Asemblius duotų direktyvas 
kolektyviai' nutraukti diplo
matinius santykius su Ispa
nija, jeigu generolo Franko 
[valdžia neprasišalins ir nepa- 
liuosups Ispanijos žmonių iki; 
rugsėjo mėnesio.

Subkomitetą sudarė Aust-, 
ralijos, Lenkijos, Francijos, 
Kinijos ir Brazilijos atstovai. 
Jis vedė tyrinėjimą Ispani
jos padėties ištisą mėnesį ir 
priėjo prie išvados, kad Is
panijos valdžia yra pavojin
ga pasaulio taikai. Tiktai 
Brazilijos atstovas susilaikė 
nuo rekomendacijos Jungti
nių Tautų asembliui, tad jis 
reikalautų iš savo narių nu-į ‘ valdžki gavo kįl;
traukti diplomatinius santy- į. . - ...
kius. su Franko valdžia. j (

Lenkijos, atstovas, Oskar į režimas, panašus į Vokie.ti- 
. Lange, reikalavo, kad Sau- jos nacių ir Italijos fašistų 

gumo taryba imtųsi žygių režimus ir su jų pagalba į- 
. prieš Franko valdžią, bet di- steigtas.

džiuma buvo tos nuomonės, 
kad pavojus nėra toks opus, 
kad reikėtų tuojautinių žy-

VANCOUVER. — Medžio 
. industrijos operatorių eilės 

pradeda byrėti. 76 neprigul- 
mingi operatoriai pasirašė 
sutartis .su medžio darbinin- 
kų unija, sutikdami -pakelti

DETROITAS. — Tautinis
VILNIUS. — Nesenai pa

leista elektros stotis Širvin-

Stotis aprūpina jėga ir

Greitoj ateityj gaus šviesą 
visas vaisčius.

pripažino, kad Franko val
džia turi būti prašalinta, 
kaip grūmojanti taikai.

Subkomitetas parei š k ė, 
kad Ispanija gali būti priim
ta į Jungtines Tautas tik 
Franko režimą prašalinus ir 
laisvę atsteigus.
~Dr. Evatt, Australijos at

stovas, - duodamas raportą, 
pažymėjo;

me,' pobūdžiu, struktūra ir 
užsilaikymu, yra fašistinis

jos nacių ir Italijos fašistų

Jis taipgi pastebėjo, kad 
Franko režimas padėjo Hit
leriui ir Musolinį ui laike ka- 
ro.

Kinijoj Eina 
Rimti Mūšiai

į atstovų, o dabar išrinko 163. 
Jie surinko 5,589,213 balsų.

Komunistai išėjo antroj 
vietoj išrinkdami 149 atsto
vus ir surinkdami 5,145,325 
balsus. Pereitame seime jie 
buvo pirmoj vietoj. Jie at
sistojo antroj vietoj už tai, 
kad republikonai smarkiai 
pašoko aukštyn. Koinunistai 
pašoko aukštyn vienu atsto
vu, o republikonai net 20 at
stovų.

Socialistai, kurie pereita
me seime buvo antroj vietoj, 
dabar išėjo trečiais. Jie iš
rinko 125 atstovus arba 10

HS’tBernas Atsiduria

ki.

šiuose | rinkimuose pamatuo
jamas tuo, kad daugelis so
cialistų pasipiktinę vadais, 
kurie pradėję flirtuoti su re- 
publikonais, ir balsavę 
komunistus. Kiti balsavę 
republikonus.

MIRĖ M. KALININ
BUVĘS SSRS PREZID.

MASKVA. — Numirė
Kalinin, buvęs SSRS prezi
dentas, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. '■

Jo sveikata buvo gerokai 
pakrypus, todėl jis kovo mė
nesį ' rezignavo iš preziden
tystės, kurią išlaikė per dau
gelį metų.

Jis nuo mažų dienų buvo, 
su kairiuoju judėjimu ir bu-| 
vo ištremtas Sibiran kelis 
kartus. .

.algas po 25 centus Į valandą, 
kaip kad unija reikalavo. 2,- 
000 darbininkų sugrįžo dar
ban .

Kiti operatoriai dar spar
dosi, bet jų užsispyrimui už
duotas didelis smūgis;

ŠIAULIAI. — Čia ruošia
mas parkas, kuris apims 21 
hektarą žemes.

Parke bus teatras, plau
kiojimo vieta ir aikštės dėl. 
įvairių žaidimų.

NANKING.— Susikirti- ‘publikonai išrinko 41 atsto- 
mai tarp nacionalistų ir ko- vfl- kitos dešiniosios parti- 
munistų Mandžurijoj dar tę- j°s 26 atstovus, konservati- 
siasi ir grūmoja išsivystymu vai 37, dešinieji necionalis- 
į pilietinį karą, ' į

Jungtinių Valstijų pasiun
tinys generolas Marshall pa
siūlė padaryti naujas paliau
bas, bet pasiūlymas , nekelia 
didelių vilčių.

Uiangkaišeko jėgos būti
nai nori atimti iš komunistų 
Harbiną ir kitus miestus. 
Marshall pasiūlęs, kad nacio
nalistai sustotų, kur dabar 
jie yra, o Kartūnas ir kitos1 
vietos būtų komunistų eva
kuotos. Jis taipgi siūlo, kad 
tose vietose būtų išrinktos 
vietinės valdžios.

Čiangkaišeko jėgos, pasi- 
stūmusios pirmyn Mandžuri
joj, linksta prie tęsimo kovos 
su vilčia, kad komunistai bus 
nugalėti.

jjereitame. Jie gavo 4,187.-1 MlūlUUHL

"’““t „ ... ! Ant KryžkeliųTaip vadinami kairieji rę-i 3
LONDON. — Daugelis 

darbiečių buvo nepasitenkinę 
Bevino užsienine politika, 
kuri nieku nesiskiria nuo to
rių politikos. Dabar tas ne
pasitenkinimas dar padidėjo. 
Manoma, kad Darbo Partijos 
suvažiavime bus įneštas rei
kalavimas, kad jis. rezignuo
tų.

Bevino situaciją pablogina 
dar ir tas. Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos subkomi- 
tetas išnešė nuosprendį, kad 
Franko valdžia fašistinė ir 
reikia nutraukti diplomati
nius santykius su ją.; Bevi- 
nas gi priešingas nutrauki
mui ryšių su Franko valdžią. 
Minėtas komitetas su savo 
rekomendacija labai sustip
rino tuos darbiečius, kurie 
nori, kad Bevino valdžia nu
trauktų ryšius su Franko re
žimu.

į tai IĮ,..valstiečiai 7 ir parti
zanai 4. |

. Manoma, kad sekančiu pre
zidentu bus išrinktas katali
kų republikonų vadas Bi- 
dault, iki šiol buvęs užsienio 
reikalų ministeriu. 1

Šis seimas turės išnaujo 
parašyti Francijos konstitu
ciją. Kada ji bus parašyta, 
žmonės turės balsuoti, ar jiė 

? priima. Pereitą sykį jie at
metė ir už tai. dabar vietoj 

; seimo rinkimų, teko vėl rink
ti konstitucinį asemblių arba 
steigiamąjį seimą. Seimo rin- 

■ kimai turės įvykti vėliau, jei- 
• gu Francijos piliečiai užgirs
> naujai parašytą konstituei-
> ją-

Socialistų pralaimėjimas
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Liaute Bataa :

GIMSTA KANADOS TAUTA

Ptmtofe 2

tų streikų buvo, visi buvo la
bai pavyzdingi, solidarūs. 
Pastangos leisti • įmones, 
traukinius su skebų pagalba 
nieko nedavė.

Liaudies Balm
vtr.niAlEUS KANADOS LIETUVIŲ IJHKRAŠTIS, 

IJirožIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS. ■' 
IŠEINA SYKĮ l SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:
KamafioJ Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

viaur kitur metams $3.50; pusei metų-$1.75.
- Atskira kopija 6 centai
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IT. O. Statton C., Box 1013, Toronto, Ontario, Canada.
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Šiomis dienomis Kanados senatas galutinai priėmė 
taip vadinamą Kanados Pilietybės Bilių. Bilius buvo labai 
plačiai diskųsuojamas ir kritikuojamas. Keli metai praė
jo iki jis galutinai virsta Kanados įstatymu. Kitaip ir ne
galėjo būti, nes šis įstatymas yra nepaprastai didelės reikš
mės Kanados istorijoj.

Kanada, politiniai ir ekonominiai, jau per eilę metų 
yra nepriklausoma. Ypatingai ji palinko nepriklausomybės 
pusėn po to, kai valdžia perėjo liberalų rankosna. Bet for
maliai ji neturėjo visų neprigulmingos tautos žymių. Fak-
tinai, Kanada nebuvo tauta pilna to žodžio prasme. Tokios 
tautos, kaip Kanada, nebuvo. Kanadietis, vykdamas užjū
rio, vyko kaip Britų imperijos subjektas. Net ir Kanadoj 
gimęs kanadietis negalėjo rašytis ant dokumentų kaip ka
nadietis.

Dabar, priėmus Kanados pilietybės įstatymą, visi Ka
nadoj feitnę piliečiai automatiškai tampa Kanados pilie
čiais. Nežiūrint iš kokios tautybės tėvų jie kilę, jie dabar 
visi bus kanadiečiai. Vykdami į užjūrį, jie gaus pasą, ant 
kurio bus pažymėta, kad jis yra kanadietis. Visi netura- 
ližuoti kanadįečiai taipgi bus tikrais kanadiečiais. Jie vi-1 
sūr įgalės sakyti, kad kanadiečiai. Nebereikės sakyt, kad 
tu lietuvis, lenkas ar koks kitokis. Visi britai, apsigyvenę 
Kanadoj, turės duoti pareiškimus ir. išsiimti dokumentus, 
jeigu jie norės būtį kanadiečiais. Taipgi visi Kanados tau
tos nariai bus britų bendrijos subjektais ir turės visas to
kių subjektų privilegijas imperijoj.

. šis bilius suloš nepaprastai svarbią rolę Kanados žmo
nių sucementavime į vieną brolišką šeimyną. Per tam tik- > 
rą laiką išnyks visokį lietuviški, lenkiški, francūziški ir 
kiloki kanadiečiai. Bus tiktai kanadiečiai. Už kelių desėtkų 
ar šmto metų bus solidari Kanados tauta, kaip kad šian- 

- dien yra kitos tautos.
Bilius turęjo priešų įvairiose grupėse. Labai priešino

si ultranacionalistai britų tarpe. Labiausiai jiems nepati
ko tas, kad britai turės išsiimti pilietybės dokumentus. Ne
patiko šis bilius ir tiems, kurie stengiasi palaikyti savo 
tautybę. Jie tame mato ištautėjimo pavojų.

Nuoširdžiai žiūrint į dalyką, jis kitaip atrodo. Kana
dos gyventojai turi kada nors tapti tikrais kanadiečiais. 
Jie turi susilieti, sudaryti vieną kanadišką tautą, nežiū
rint to, kas iš kur kilęs. Šis įstatymas tam labai daug pa
gelsti.

Tas, žinoma, nereiškia, kad kanadietis turi pamiršti 
savo tėvų kraštą. Jis gali atjausti savo tėvus ir brolius, pa
dėti jiems. Tapimas 100 nuošimčių kanadiečiu tam nekliu
do. Taipgi tas nepastos kelio ir .tiems britams, kurie nori 
būti 100 nuošimčių britais. Tapimas kanadiečiu įstatymų 
akyse nepastos jam kelio vadintis britu, jeigu jis norės.

Sąrišyje su pagimdymu Kanados tautos, yra numato
ma ir Kanados vėliava. Pavyzdžių buvo labai daug, bet da
bar yra tiktai du. Kuri-i iš jų bus išrinktas, didelės svarbos 
nesudaro. Francūziški kanadiečiai, kaip jie iki šiol vadino
si, stoja už tai, kad vėliavoje nebūtų Union Jack. Kiti no
ri uždėti. Ar tas Union Jack bus, ar ne, didelės svarbos ne
sudaro. Svarba tame, kad ta-vėliava bus Kanados vėlia
va. Su laiku bus ir oficialus Kanados himnas. “O Canada” 
dąbar laikomas Kanados himnu, bet dar nepriimtas ofi
cialiai.

Kanados ‘parlamentui ir senatui tenka didelis kreditas 
už pastangas sukurti Kanados tautą. Mes; kaip nauji ka
nadiečiai, sveikiname jų žygį ir naują Kanados tautą. Mes 
stengsimės būti gerais jos nariais.

■STOKA SOLIDARUMO

Nr. 185

| į parodė nepaprastai i-aukštą' ja apie atsteigimą pirmkari- 
| • unijinį susipratimą.. Kiek jau nės padėties ne . tik Franci- į Pastabos

rinki-

joj, Belgijoj ir Olandijoj, bet 
ir centralinėj Europoj. Tie 
žmonės labai klaidingi. Eb- 
ropa niekad negrįš į senas 
vėžes.

Jungtinių Valstijų valdžia ir nėjo į darbą, kol laimėjo, 
žadėjo angliakasiams kariuo- Čia matote kareivį sargybe- j 
menės. apsaugą, bet anglia- je prie kasyklos, laukianti krataį 
kasiai nepaisė tos apsaugos skebų.

įvairiais Klausimais

Čekoslovakija

Nesenai įvykusieji 
mai Čekoslovakijoj parodė, 
kad komunistinis judėjimas 
Europoje yra natūralūs. Pri
metimai, kad jis tik tenai lai
mi, kur Raudonoji Armija 
stovi, neturi pamato.

Čekoslovakijoj raudonar
miečių jau nėra senai. Čeko
slovakijos prezidentas, Edu
ardas Benešąs, yra tautinis 
socialistas. Jos premjeras, 
Zdenek Fieri inger, yra so
cialdemokratų vadas. Tokiu 
būdu, niekas negali primes
ti, kad komunistai turėjo pa
lankesnes sąlygas, negu ku
rie kiti.

Šiuos žodž.us rašant, Če
koslovakijos rinkimų pasek
mės štai kokios: komunistai | 

i gavo 114 vietų, socialdemo- 
__ —-. 36 vietas, tautiniai 
(Benešo) socialistai —55 

' vietas, Liaudies Partija. —.

Susirūpinę Teisėmis
Kanadoje vystosi autorite-* 

tingas judėjimas gynimui pi
liečių teisių. Kadangi judėji
mui akstiną, davė įtariamų 
šnipinėjime Sovietų Sąjungai 
asmenų suėmimas, tai kai 
kurie rateliai bando tą judė
jimą žemint, jungti su šni
pų gynimu ir t.t. Nuošaliai 
į dalyką žiūrint, matosi vi
sai kas kita.

Naujas judėjimas apima 
daugiausiai liberališkus ir 
ionservatyviškus sluogsniūs. 
Vadovybė susideda beveik iš 
liberalų ir konservatų. Jam 
rūpi ne šnipų apgynimas, bet

Laivų kompanijos aną 'die
ną sušuko: “Kadangi 40 va
landų darbo savaitė jūrinin
kams pripažinta, tai jų strei
kas nelegalus.”

Bet jos nepasakė, kad 40 
valandų darbo savaitė, kurią 
jos siūlo jūrininkams, yra 
dar blogiau, negu. 72 valan
dų darbo savaitė.

Jos bia'uriai apgaudinėja 
visuomenę.

Taip, kompanijos sutiko 
duoti jūrininkams 40 valan
dų 'darbo savaitę, bet štai ko
kiomis sąlygomis:

Jūrininkai dirbs po 8 va
landas į dieną, bet ne vienu 

teisių apsaugojimas. Ir jeigu kartu. Ga! 4 valandas teks 
Kanadoj įsigalėtų - reakcine I dirbti -- rytOi dvi valandas 
valdžia, tai esamieji )staty-|po pietų, 0 kįtas dvi kada 
mai daugeliui piliečių butų ,.nors vakare 
baisus pavojus. |

Tie mokslininkai, kurie | Kitaip sakant, jūrininkai 
turėtų 8 valandas dirbti, o 8 
valandas laukti.

Paša;

Lii 
telia' 
baisi: 
skani 
vos ti 
vimiį 
žinoti 
kiečii 
slum 
tai.

Iš 
grim

Ir Vėl Laimėjo

Jungtinių Valstijų darbo I 
žmonės laimėjo kitą didelį 
mūšį. Aš turiu mintyje trau
kinių konduktorių ir tarnau- 

i tojų ir minkštųjų anglių ka- 
isėjų streikus. Abieji laimėjo 
didelius pagerinimus.

Traukinių darbininkai lai
mėjo. žymų algų pakėlimą. 
Jie prašė 20 centų į valandą, 
o gavo 18. Angliakasiai lai
mėjo algų pakėlimą po $1.80- 
į dieną, taipgi išsiderėjo po 
5 centus nuo tono j sveika
tos ir gerovės fondą, kuris 
bus valdomas samdytojų ir

nti priešakyje. Jie norėjo 
gauti prezidentui Trumanui 
diktatorišką galią prieš dar
bininkus. Bet planas susmu
ko, Bilius, kurį taip noriai 
priėmė kongresas, užkliuvo 
senate.

Matote, kol senatas per
žiūrėjo bilių, abu streikai 
jau užbaigti. Įstatymo priė
mimas jau pavėluotas. Iš po
litinio taškaregio, jo priėmi
mas būtų labai žalingas.

Vienas traukinių tarnau
tojų unijas vadas pasakė, 
kad. prezidentas Trumanas 
labai blogai pasielgė parei
kalaudamas diktatorišk o s

unijų bendrai. , Prie to, pa- gaĮį0S Reikia pasakyti, kad 
---------------- , ... i jją tiesą sakė. Trumanas pa
bus finansuojamas imant darė baisią klaidą. Jis užda. 
tam tikrą nuošimtį iš mainie- v§ demokratams baisų smu
rtų algų, dabar bus unijos „į. jam paįįam nebeapsimo- 
kontrolėj. Iki šiol jį kontro- kg nei kandįdatuoti. Reikia

našus fondas, kuris buvo ir sak§ Trumanas pa

kės nei kandidatuoti. Reikia 
atsiminti, kad jis. prezidentu 
tapo tiktai dėka Ruzvelto 
populiarumo. Jeigu Rozvel- 
tas nebūtų užgyręs jo kandi- 

Tuo pačiu kartu labai di-į datums, jis nebūtų praėjęs 
delį smūgį apturėjo reakcio-1 ir į viceprezidentus.
niefiai su prezidentu Trumą-1 Amerikos darbo žmonės

liavo samdytojai.
Minėti laimėjimai yra la

bai dideli, ypatingai mainie- 
rių.

Partija — 41. Septyni dar 
neaiškūs. Viso Čekoslovaki
jos seimas turės 300 atsto- ' 
vų.

Komunistai ir socialdemo
kratai sudarė pusę: atstovų, 
Jeigu dar bent vieną kitą, lai
mės komunistai su socialde
mokratais,, tai jie sudarys 
daugumą.

. Reikia dar pastebėti, kad 
Benešo tautinių socialistų 
tarpe yra daug pažangių 
žmonių. Pats Benešąs pasi
rodė labai suprantančiu žmo
gum ir puikiai sugyveno su 
pažangiosiomis partijomis.

Aplamai imant, Čekoslova
kija pasirodė kaip pažan
giausia ■ šalis Europoje. Ji 
buvo..demokratiškiausia ša- 
lis Europoje pirm karo. Da
bar ji pasirodė su dideliu 
progresu.

Kairiųjų partijų laimėji
mas Čekoslovakijoje reiškia 
tą, kad Čekoslovakijoj pra
vedamos reformos, kaip na
cionalizacija didžiųjį indus
trijų, dalinimas dvarų ir t.t., 
bus pravedama gyveniman 
dar intensyviau. Čekoslova
kija nori eiti nauju keliu, ke
liu; kurį išdirbo susidėjusios 
sąlygos.

Yra žmonių, kurie svajo-

Mėsos, ypač jautienos, bu
vo beveik negalima gauti. - 
Bet ne mėsos trūko. Sker
dyklų savininkai streikavo 
už aukštesnes kainas.

Niekas nesiuntė prieš juos

traukiami teisman, jeigu iš
davė kokias paslaptis, tai ne 
dėl to, kad jie norėjo pa
kenkti Kanadai, ar padėti 
priešui.. Sovietų Sąjunga tuo 
metu kariavo iš visų jėgų 
prieš mačius, Kanados prie
šus. Jeigu jie suteikė kokių 
informacijų (teismas, tai pa-|
rodys), tai jie tai padarė no-1 karališkos policijos. . 
rėdami padėti Sovietų Sąjun-i Valdžia davė valią jiems 
gai kovoje prieš nacius. Tuo pakelti kainas ant mėsos par

duodant urmu.
Mėsos par.davinėt o j a i, 

krautuvininkai, tačiau turės 
parduoti už tokią pat kainą.

Reiškia, stambieji vilkai 
patenkinti krautuvininkų iš- 
kaščiais,

—o—
Kainos kyla ir kyla. Vieną 

savaitę pakyla tas, kitą ki
tas.

Su pirma diena birželio pa
kilo pienas.

Ilgai netruks iki kainos iš
kils į padangę.

Bet koks skandalas, kai 
darbininkai pareikal a u j a 
daugiau algos. j.

—o—
' Kalbant apie pasaulinius 
reikalus, reikia pastebėti, 
kad Jungtinių V.alstijų užsie
ninė politika yra labai keis
ta.

Byrnes kalba apie mažini
mą apsiginklavimo, o tuo pa- 

, čiu kartu Jungtinės Valsti-

Darbininko ėjimas prieš darbininką yra tas pats, kaip tau
tiečio ėjimas prieš tautietį karo metu.

Darbininkų-samdytojų problemos yra ne vienos die
nos problemos, ši kova tęsis tol, kol ši santvarka veiks. 
Tad geriau darbininkams laikytis vieningai ir žiūrėti, kad 
visų darbo žmonių reikalai būtų laipsniškai gerinami. In-1 
dividualės pastangos labai retai kada pasiseka. Visų dar
bininkų laimėjimas yra pastovus, kai pavienio darbininko 1 jo 
laimėjimas yra tiktai tos dienos laimėjimas dėl jo vieno. . 
Ir ūžia bangos, džiaugsmą, reiškia,

tarpu Kanados valdžia grie
bė juos labai žiauriai. |

Jie buvo suimti ir laikomi 
kelias savaites be teisių susi
siekti su šeimynomis, pasi
imti advokatus-ir t.t. Jie 
buvo atskirti nuo pasaulio 
visai, nors; nei vienas netu
rėjo apkaltinimų. Jie buvo 
tyrinėjami dar neapkaltinus 
jų. -'

Judėjmąs; aukščiau minė
tas, .kaip tik it numato pa
vojų tame, kad Kanadoj pi
lietį gąli suimti ir tardyti, 
dar be advokatų patarnavi
mo, vien valdžios autoritetų 
nutarimu. Šio judėjimo vadai 
sako, kad toks pasielgimas 
yra ąnti-konstituciniš. Pra
dėjus jį plačiai praktikuoti, 
susidarytų pavojus denjo- 
kratinėms žmonių teisėms.

Civilių teisių gynėjai nuro
do, kad britų įstatymai ir 
tradicijos sako, jog žmogus 
negali būti suimtas ir tardo-. -
mas, jeigu nėra prieš jį ap-jlos ginkluoja ne tik Pietų 
kaltinimų. Be apkaltinimo Ameriką, bet ir vakarinę Eu-

ŠYPSENOS negalima laikyti žmogų ka
lėjime.

Politikas

■topą.
Mokslininkai skelbia vis 

naujus ir naujus žudymo bū
dus.

Kanados darbo žmonės neturį užtektino solidarumo. 
Ypatingai tas matyti laike streikų, nors, žinoma, ne vi
suose atsitikimuose.1 Montreale, laike bravorų'darbininkų 
streiko, pasireiškė nemažas skebavimas. Pasekmės supran
tamos. Dabar matyti, kad nemažai skebų atsirado dirbti 
ant laivų, kurių darbininkai sustreikavo. Sunku pasakyti, 
kokios to pasekmės bus, taeiaiį nėra abejonės, kad nepadės, 
o pakenks. i ,
< Fordo darbininkai Windsore buvo kitas pavyzdis. Te
nai-jie laikėsi labai solidariai. Prieš juos buvo pastatytos 
baisios jėgos,-bet jie |-nesusvyrąvo: Ir šiandien jie jaučiasi 
labai gerai. Jie turi galingą uniją, kuri stovi jų reikalų sar
gyboje. Fabrikantai negali sauvaliauti, kaip jie sauvaliau
tų, jeigu nebūtų unijos.

Tiesa, kad tienįs, kurie neturi darbo, yra sunku, bet 
skebavimas toli nenuves. Darbininkai streikuoja už su
trumpinimą darbo, savaitės. Tas reiškia, kad darbininkų 
laimėjimas gali duoti darbo daugeliui. bedarbių. Sudaužy
mas unijų, be abejonės, pasunkins sąlygas, sumažins pro
gas gauti darbus tiems, kurie nedirba.

. . Faktas yra tas,' kad skebai, padirbę nekurj laiką, pa
mato, kad sąlygos nepatenkinančios. Pradeda.bruzdėti, or
ganizuotis ir net į streiką veržtis. Ir jeigu kas tuomet ške- 
baųja, jie gatavi sprandą nusukti. Tad ar negeriau visiems 
eiti iš. vieno? Bendromis jėgomis galima padaryti daugiau 
vietos įmonėse įįr gailti geresnes darbo šąlygas.

Skebavimas yra labai blogas dalykas darbininkų tarpe. 
Kaip-karo metu bendradarbiavimas su priešu yra-blogas 
dalykas, taip streiko metu skebavimas yra: blogas dalykas.

MIGUOJA
Banguoja Nemunas pro Kauną,
Banguoja išdidus,
Krūtinė jo laisvai kvėpuoja;
Numetusi ledus.

Jis vakar laimės neturėjo,
Ir spaudė jį varžtai,
Per debesį jis neišvydo
Nei saulės iš aukštai.

Kentėjo-jis, bet telkė-jėgą, 
Kad laisvėn įsigaut, — 
Be laisvps tas negali būti, 
Kam teko jos ragaut.

Sutelkęs jėgą — pasipurtė,
Ir laisvas jau jisai,
Ir ūžia bangos, džiaugsmą reiškia, 
Netrukdomos visai.
Vilioja Nemunas pilietį
Laisvosios Lietuvos, 
Saulėtą dieną vandenyje 
Surasti atgaivos.

Vilioja žvelgti didžią -jėgą,
Save pajusti tuo:
Kas vakar buvo skelbtas niekas — 
Šiandieną y r’ viskuo!

1944. Stasys Jasilionts

Į Nieko I’aaa.šąus

Apdairus keleivis pastebė- 
vieno groserniko lange 

menką katuką lakant pieną 
iš lėkštukės. Jis pažino, kad 
lėkštukė yra retenybė ir di
delės vertės. Įėjęs į krautu-: 
vę nieko nelaukdamas nupir
ko katuką už penkius dole
rius.

"Dabar,” tarė pirkėjas, 
"aš manau, kad jūs, parda
vę katuką už tokią kainą, 
atiduosite su juo ir lėkštu- 
kę. Katukas taip noriai lakė 
pieną iš jos." .

“Nieko panašaus,” atšovė 
į pardavėjas. "Tai mano lai

minga lėkštukė. Iš šios lėkš- 
' tukės aš tik šią savaitę par- 
j daviau 32 kates.”

Yra Išeitis
Žmona: — Pereitą naktį 

aš sapnavau, kad tu pirkai 
man mink futrą.

Vyrąs: — Sekančią naktį 
sapnuok, kad tu nešioji tą 
futrą.

Leisk Pasėdėt

Motina: — .Vaikeli, ką aš 
galiu padaryti tau, kad į- 
kalbėjus tau eiti gulti ?

, Vąikas: — Galt lęisti man 
dar pasėdėt bent kiek.

ATSTATYTA DAUGIAU 
ĮMONIŲ LIETUVOJE

• —o—
Mes girdėjome baisų riks- 

jmą, kada naciai grūmojo
Šiauliuose ' nuodingomis dujomis.

' ■ Dabar amerikiečiai jau ne 
tik baisias atomines, bombas 

Švenčionyse pradėjo veik- claro, bet bakterijomis gru- 
ti medicinos išdirbimo fabri-, moja.
.kas.

VILNIUS. - .....
paleistas darban bovelnos 
fabrikas. .

LINŲ ŪKIS

VILNIUS. — Savitiškiuo- 
se, netoli Panevėžio, atidary
tą techniškų grūdų stotis!

Eksperimentai parodė, kad 
"Ilgunėlis”. ir "Vaišgantas” 
rūšies -Jinai, parinkti Dotnu
vos stotyje, ir “Vistryi” ir 
“Pobeditel” rūšies linai, gau
ti iš kitų SSRS respublikų, 
yra geriausi dėl Lietuvos li
nų ūkio.

Dotnuvos stotis dabartiniu
metu tyrinėja vietines ir šve- broliams Lietuvoje, 
dų rūšis. —o—

j. Kaip civilizuotam kraštui, 
; reikėtų mesti į šalį tokias 
baisias žudymo priemones.

—-p—
Kanados Lietuvių Nacio- 

naiis Komitetas atsišaukė į 
Kanados lietuvius dėl aukų, 
kad būtų galima nupirkti in
strumentus Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijai.

Mano supratimu, ši kam
panija labai svarbi.

Viena, aukos reikalingos 
labai svarbiam tikslui, o ki
tą —1 rasi nedaug .bus to
kių gerų progų padėti savo

GAVO DAUG TRĄŠŲ

VILNĮUS. — Kauno, Vil
niaus,. Šiaulių ir .Panevėžio 
sandeliai : gavo 1,000 tonų 
trąšų iš broliškų SSRS res
publikų.

Trąšos dalinamos- valstie
čiams ir mašinų stotims trę
šimui cukrinių runkelių, dar-: 
žovių ir kitų javų laukų.

Vasaros metu sunkiau yes- 
ti kampanijas, bet aš manau, 
kad mes turėtume sukelti 
reikalingus pinigus iki Kana
dos Lietuvių Suvažiavimo.

Kaip gražu būtų, jeigu ląi- 
ke suvažiavimo būtų galima 
paskelbti, kąd sukeltą visa 
reikalinga sumą.

Kanados lietuviai turėtų 
kuo pasigirti, pasididžiuoti.
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K< liti tašo ar Sako

Lietuvos miestai ir mies
teliai yra baisiai sugriauti, 
baisiai sužaloti. Ypatingai 
skaudžiai nukentėjo Lietu
vos pramonė. Tą baisų grio
vimo darbą atliko, kaip jau 
žinome, besitraukdami vo
kiečiai hitlerininkai ir jų pa-

■ stumdėliai lietuviškieji fašis
tai.

Iš tų baisių medžiaginių 
griuvėsių Lietuvai prisikelti 
savo locnomis spėkomis im
tų keletą desėtkų metų. Jos 
laimė, kad jinai yra dalimi 
didžiosios Tarybų Sąjungos. 
Kitos tarybinės respublikosį 
medžiaginiai nesugriaut o s 
šiame kare, šiandien teikia 
didžiausią Tarybų Lietuvai 
paramą. Ir tiktai pagalba jų 
Lietuva gales savo pramoni
nę gamybą į penkis-metus 
pastatyti ant prieškarinio

. lygio.. • į
. Iš kitos pusės, Lietuva, bū-'

dama Tarybų Sąjungoj, kaip 
ir visos kitos respublikos, 'tu
ri prisi .aikyti prie tam tikrų 
sąlygų. Yra, pavyzdžiui, tam 
tikri potvarkiai, kurie yra 
federaliniai ir privalomi vi-, 
soms respublikoms. Lygiai 
taip, kaip Jungtinėse Valsti
jose: Čia irgi kiekviena vals
tija turi prisitaikyti prie fe- 
deralinių potvarkių bei įsta
tymų. Paimkime, pav., paštą, 
geležinkelius, užsieninę pre
kybą ir t.ti, tai vis visašali- 
nis (federalinis) reikalas. 
Beprotystė juk būtų turėti

- 48 paštus ir kiekvienai vals
tijai skirtingą pašto ženklelį.

Panaši padėtis yra Tarybų 
Sąjungoje. Ji susideda iš 16 
respublikų. Ten irgi paštas, 
užsieninė prekyba ir Lt., yra 
visašališkas (federalinis) rei
kalas. _____________ _____

Kiekvienas Amerikos lie-' aplankyti savo meilužę Ka- 
tuvis privalo žinoti ir nieką-j nadoje. Nenorėdamas, ma
dos nepamiršti, kad Lietuva Ityt, pasirodyti skūpuoliu, jis 
yra tiktai viena iš tų 15 res-j vežė jai įvairių dovanėlių.

. publikų. Ją taipgi liečia tam1 Atsimenu, vežė gražų megs- 
tikri visašaliniai įstatymai ir į tlinėlį (sweatheri), sijonėlį ir 
potvarkiai. , į dar ką. Bet jį užklupo žmo-

Pavyzdžiui, Tarybų Sąjun-! gus iš Kanados muitinės ir 
ga jau nuo senai laikosi tam I pradėjo tyrinėti tas jo do- 
tikros politikos muitų- klau-1 vanėles. Jis atsivėrė “įštaty- 

. simu, prie kurios tenka pri- mus” ir pradėjo skaičiuoti, 
sitaikyti visoms respubli-1 kiek kareivis turės sumokė-j 
koms. ti muito. Vaikinas net nuba-j

lo, kai išgirdo, kad tai bus 
liet keturiolika dolerių! Jo
kie kareivio aiškinimai ir tei
sinimai nieko nereiškė. Įsta
tymas yra įstatymas! Varg
šas paliko daiktus pas mui-

liaudies Balsas

baigtas, laike jo kalbos,

Pašalpa ir Muitai Lietuvoje buvo girdėti, kad valdžia 
plėštų muitus iš nelaimingų 
savo piliečių, kurie gauna 
pašalpą iš užsienio, arba iš 
žmonių, kurie tuos pavargė
lius nori sušelpti." (N. geg. 
18 d.) Bet juk tai biaurus, 
begėdiškas melas. Tarybinė 
vyriausybė neima jokių mui
tų už pašalpą. Lietuvai Pa
galbos Teikimo Komitetas 
yra pasiuntęs desėtkus tonų 
rūbų, čever.ykų ir kitokių pa
šalpos reikmenų, bet nėra 
mokėjęs niekam nei vienc 
cento muitų. Desėtkai tūks
tančių Lietuvos žmonių, ku
rie tais daiktais buvo sušelp
ti, nemokėjo jokių muitų!

Siuntimas savo giminėms kja prezidentui Trumanui 
daiktų iš užsienio nėra jokia rajgiuką 
pašalpa. ' -

Tai žino kiekvienas. Tai Į kompanijom ir streikas už- 
negali nežinoti Naujienų re-.i.... m--,.. .....

daktorius. Pavyzdžiui, tu pa- ra . b gpa
siuntei savo broliui Lietuve- 

;je siuntini rūbų. Bet gal jis ai
, ten gerai gyvena, gal jam U i
tie rūbai yra nereikalingi, ar- M
ba bent jau jis be jų gali 
gražiai apseiti. Tuo būdu jis .
juos pardavinėja kitiems la
bai. aukšta kaina. Tai kokia 
čia pašalpa? Nėra jokios pa
šaipos. Tai gryn'as biznio rei
kalas. Taip visose šalyse yra yra piaį[aj pagarsėjęs moks-' protui įsivaizduoti. Naudo-

Jungtinių Valstijų senato 
sekretorius Leslie Bifle įtei-

kuriame rašoma, 
kad gelžkeliečiai susitaikė su

mųji vandenyną. Šių sukrė- [ 
timų centras buvo netoli 
New Hebridges salų.

Nors! sukrėtimus moksli
ninkai ir tėmytojai pastebė
jo po visą pasaulį, visuome
nės atydos jie neatkreipė. 
Tas įvylko paprastai dėl to, 
kad drebėjimas nepalietė 
apgyventos vietos.

Šimtai mažesnių žemės 
drebėjimų buvo po to. Spa
lio 10 dieną, seismologai po 
visą pasaulį vėl pastebėjo 
stiprų žemės drebėjimą. Ir 
vėl žinios neatkreipė didelės 
atydos, ne^ šis sukrėtimas 
įvyko giliai Ramiajame van
denyne, 200 mylių į rytus 
nuo japonų Kakkaidos.

Lapkričio 27, tačiau, įvy
kiai įrodė, kad mokslininkai 
ne veltui susirūpinę. Dvide- 

I širat observatorijų paleido 
ku- žodį apie labai aštrų žemės 

rioje jis reikalavo teisių re- drebėjimą — tiek pat pavo- 
krutuoti į armiją, visus strei- jingą, kaip kad įvyko 1933 
kierius arba sukišti į kalė ji- metais, kuris sugriovė Toki-

Bar Apie Bangos Choro
taeertą Bootateryje

-  I--------- -— . ■ -

mą. Jis, tačiau, nuo savo rei- jo miestą, pražudydamas 
kalavimo neatsisakė. 140,000 asmenų. Ekspertai] 

aiškino, kad Arabų grindys 
smarkiai supurtytos.

Jie pranašavo dideles ban
gas., Tas buvo patvirtinta 
dideliais antgalviais kelios . .. ,„ .. .. siprase po ankorą.dienos vėliau. Beveik visas] 

pa-i -

ROCHESTER, N. Y. -I 
Kadangi jau buvo Liaudies! 
Balse gana plačiai rašyta 
apie torontiečių Bangos cho-1 
ro koncertą Rochesteryje 
draugo Z. Janausko, t a i 
mums lieka pasakyti, kaip 
mes esame patenkinti.

Rašantis turėjo progą iš
girsti kalbančius apie kon
certą, taipgi esu klausinėjęs 
daugelio lietuvių koncerte. 
Atsakymas vienbalsis: “Tai 
gražiai sudainavo choras ir 

i solistai.” "Tikrai artistiškai
išpildė programą.” Kiti sakė: 
“Ot, ant tokio koncerto, tai 
apsimoka ateiti.” Arba vėl 
sako: “Tikrai meniškas va
karas."

Tikiu, jog patys tprontie- 
čiai girdėjote jums duotus

I,ial j komplimentus. Ir tie kompli-
ays; mental nėra tik žodžiuose. į Drauge rengiasi apsivesti, ' 

Atsimenate, kaip po kiekvie- —---------
no choro ir solistų dainavi- A. Milelius,' J. Morkus, N. 
mo publika delnų plojimu iš- Švedienė, V. Poškienė, K.

įGužauskas, J. žemaitis, Pa-
! Sudėjimas Liaudies Balsui ląikis, J. Višniauskas, P. Če- 

........... j reška, Laurusevičienė

Vera Tamošiūnaitė, torontie- 
tė, anais metais buvusi iš
rinkta ' Liaudies Balso pik
niko žvaigžde, kuriai perei
tą savaitę torontietės suren
gė puikią “shower party.’’

Rašo Dyson Carter

(Dyson Carter, žemiau tel-1 mis (geologiškų revoliucijų) 
•pančio straipsnio autorius, > jėgomis, kurias sunku mūsų 

: - X ! r* /-.Ln i m 1 rrrl 11,-14-1 KT oi: rrn
• žiūrima Į daiktų siuntimą už
sienin bei gavimą iš užsie
nio.

Arba dar taip gali būti:!
Lietuvoje gyvenąs žmogus ] jst‘Q “J" j 
turi daug giminių Ameriką-1 
je. Jis su jais susitaria ir jie 
jam siuntinėja, “dovanas." O 
jis Kaune sau iš to gražų 
biznį daro!

Aukštais muitais “grieš! - 
ja” ne viena Tarybų Sąjun
ga. Štai pavyzdis. Prieš porą 
metų aš važiavau į Montrea- 
lą. Kartu važiavo, ir tūlas A- 
merikos kareivis — važiavo

- . 11 —.....................
liniukas ir .mokslinių knygų jimas atominių bombų viena 
autorius. Jis yra taipgi pa- ! po kitos veikiausiai įblokštų 
žangus mokslininkas ir au- ‘

; torius. Kiek' laiko atgal jis 
Darbo Progresyvę

koms.
Tie muitai ant įvežamų iš 

užsienio daiktų yra gana di
deli.

Kad kiekviena šalis už tam 
tikrus įvežamus daiktus i- 
rna muitus, tai žino kiekvie
nas. Kiekviena šalis laikosi: tininką ir grįždamas atgal, 
savotiškos politikos, žiūri sa-i juos, pasiims. Pas meilužę nu- 
vo interesų ir išrokavimų. I važiavo be jokios dovanėlės. 
Jungtinėse Valstijose, pavyz-' 
džiui, eina amžina kova tari 
pe dviejų kapitalistinių gru
pių — viena stoja už aukš
tus muitus, kita už žemus. 
Politiniam mūsų šalies gyve-i 
nime, republikonų partija y- 
ra aukštų muitų partija, o 
demokratų — žemų muitų.

Tai visa reikia turėti min
tyje, kai šiandien eina klau
simas apie Amerikos lietuvių 
siunčiamus daiktus savo gi
minėms bei pažįstamiems 
Lietuvoje. Tūli žmonės her- 
vuojasi ir pyksta. O dar kiti 
šį dalyką panaudoja piktai

• propagandai prieš Tarybų 
Lietuvą. Vienas kitas silpna
dvasis, be abejo, pasiduoda 
tai propagandai. Nu, girdi, 
aš noriu pasiųsti savo gimi
nėms rūbų, o čia muitai ne
svietiški! Jis irgi pyksta ir 
barasi ant Tarybų Lietuvos.

Kaip visais kitais melo ir 
fašistinės propagandos rei
kalais Chicagos menševikų 
dienraščio redaktorius šian
dien stovi pirmosiose eilėse, 
taip šiuomi muitų klausimu.

"Muitas pašalpai! 
jis. Girdi, “tokio 
kaip pasaulis stovi,

šaukia 
dalyko, 
dar ne-

mus į baisų geologinį čysčių. 
Jis galėtų tęstis metų me
tus ir sunaikinti mūsų civi- 

Partiją, nes jis suradęs, kad lizaciją.
tiktai socializmas duoda pil-į Kad suprasti, kaip tikras 
,ną laisvę mokslui. — Red.) I šis pavojus, pirmiausiai mes

—o— i turime pasižiūrėti į rekor-
■ Greičiausias būdas Ameri-1 dus nuo to laiko, kada pir

kai nusižudyti būtų naudoji- i mosios atomines bombos-bu- 
mas atominių bombų — ka-įvo išsprogdintos Naujosios 
re ar kariškuose bandymuo- Meksikos dyfcijwose liepos 
se. Tai būtų panašu. į karei- 16, 1945 metais.
vį, šaudanti iš ugniasvydžio 
jam pačiam esant baloj ga- paeiną nuo nepastovaus že- 
zolino.

Jeigu nei viena tauta ne- bimi kasdien. Tačiau, už 10 
galėtų atsikirsti atominėmis 
bombomis, vistiek šie gink
lai atneštų nelaimę mūsų pa
čių kontinentui. Už tai; kad. 
kaip mokslas Įrodo, atominės 
eksplozijos veikiausiai iš
šauktų žemės drebėjimus.

Drebėjimai, kuriuos gali 
j iššaukti, atominės bombos, 
I be abejonės, bus daug bai
sesni, negu kad drebėjimas, 
kuris supurtė-San Prancišką, 
pradžioj šio šimtmečio.

Šiaurinė Amerika yra la
bai palanki žemės drebėji
mams. Tą mes turime turėti 
mintyje ir žiūrėti, kad nepa
sidaryti nelaimės. Antru 

į grumojimu yra kaimynas 
! Ramusis vandenynas, kur 
i povandeniniai, drebėjimai iš- 
, šaukia pavojingas bangas.
| Mums yra pavojus baisių
'vulkaninių išsiveržimų.

Pavojus negali būti suma- 
nados valdžią už tokius ne- bintas: kada mes naudoja- 
švietiškus muitus. * ’

Šiomis pastabomis aš ne
noriu teisinti aukštus mui
tus. Man irgi daug geriau 
patiktų, jeigu jie būtų visiš
kai . žemi, arba jeigu jų vi
siškai nebūtų. Bet mes gyve
name tokiam pasaulyje, ku
riame muitai yra — vienur 
jie aukštesni, kitur žemesni. 
Su jais tenka skaitytis. Bur 
nojimais bei melavimu, kad 
Tarybų Sąjungos vyriausybė

1 esanti uždėjus muitus ant pa
šalpos, padėties nepataisysi
me. Tokia fašistinė propa
ganda tiktai pakenkia visam 
Lietuvos reikalui.

Siuntimui Lietuvon pašal
pos durys plačiai atdaros. 
Tai puikiai parodo keleto 
metų Lietuvai Pagalbos Tei
kimo Komiteto veikla dėl 
Lietuvos žmonių. Už pasiųs
tą per Komitetą pašalpą nie
kas niekam jokių muitų ne
mokėjo ir nemoka, Lietuvo-

Nes argi jis mokėsiąs $14 • 
muito už $9 vertės daiktus! j

Dar niekur nemačiau, kad i 
Naujienų redaktorius ar kas i 
kitas iš tos; politinės grupės 
būtų amžinai prakeikęs Ka-

me atomines bombas, tikra
me kare ar taikos meto de
monstracijose, kad ir tūks
tančius mylių atstume, mes 
žaidžiame su kataklizmiško-

je ją gauna tie žmonės, ku
rie nuo karo tikrai nukentėjo 
ir kuriems pašalpa yra tik
rai reikalinga. — A. Bimba, 
Vilnyje.

Maži žemės drebėjimai.

mes plutos judėjimo, paste-

dienų po atominės bombos 
eksplodavimo, Jungt i n i ų 
Valstijų Pakranėio ir Geode- 
tinio Tyrinėjimo Įstaigos pa
tvirtino spaudos pranešimus 
apie dažnus žemės drebėji
mus Carolinoj.ir Georgijoj, 
su e.entru ties Charlestonu. 
Žalos buvo labai. mažai..

Bet drebėjimai buvo pra
našingi del .mokslininkų; jie 
atsiminė,, kad Charlestonas 
buvo beveik susaikintas bai
saus žemės drebėjimo 1886 
metais.

Šiai Jungtinių Valstijų vie
tai visuomet grūmojo dviejų 
skirtingų rūšių žemės dre
bėjimai. Vieną iššaukia ju
dėjimas Pietinių :Appalaėhi- 
nių kalnų, sukrėtimams pa
siekiant net Naująją Angli
ją ir Kanadą, ir tokių, kurie 
įvyksta pietinio, pakrančių 
lygumose.

Rugpiūčio 6 ir 9, atomi
nės bombos buvo numestos 
ant Japonijos. Baisios jėgos, 
kurios iššaukia žemės drebė
jimus ir vulkaniškus išsi
veržimus, dažnai reikalaują 
mėnesių ir metų iki jos išsi- 
budavoja ir išduoda sukrėti
mus. Bet mes matome, kad 
tiktai trijų savaičių laiku, 
rugpiūčio 29, sukrėtė didelis 
žemės drebėjimas Pietinį Ra;

šiaurvakarinis Indijos . .
kraštys buvo užlietas tokių I auklJ Per doleri1 
bangų, kurios, pridarė daug' Pasitenkinimo išraiška. Ren- 

! nuostolių ir atėmė gyvybių.
Sekantis smūgis krito sau- 

šio 4 ir 5, šiais, metais. Du 
dideli smūgiai vienas paskui 

. kito sudrebino didelius plo- 

. tus. Vienas įvyko netoli Gu- 
atemalos, o kitas netoli New 
Hębridges.

Sausio 12, Cordowa, A- 
laskoj, buvo sujudinta stip- į 
raus žemes drebėjimo. Tuo! 
laiku Oregano gyventojus iš- 
gązdino staigus pasirody
mas garo debesų virš ra
maus Crater ežero. Šis van
duo Siekia 2,000 pėdų gylio. 
Ežerą sudarė Mazamos ug- 
niakalnio išsiveržimas.

Vietiniai gyventojai buvo 
užtikrinti mokslininko, kuris 
pasakė: “Aš abejoju, kad te
nai yra užtektinai veikimo, 

j kad pasiektų ežero viršų.” 
Kiti mokslininkai, tačiau, nu- Į Ir jūs jaunimo buvo daug 
rodė, kad jeigu iškiltų iki daugiau, negu suaugusių. To-

rontiečių Bangos choras yra 
puikus ir nemažas, nors iš vi
sų jūsų matytų jaunų žmo-

R. 
Shereiis, Yurkštas, Baronas,
J. Bonekaitienč, B. Dilienę,
K. Snaideriai, F. Gricius, J. 
Merkevičius, Račienė, J. Se
verinas, A. Arlauskas, Šlie
kis, Miller ir J. Barzdaitis.

Aukos buvo renkamos lai
ke koncerto trumpos per
traukos įr žmonės nešė dole1 

I rius daug greičiau, negu rin

girno komisija baiminomės, 
! kur gausime vietų pergulėti, 
I kuomet daug daugiau atva
žiavo, negu buvo pranešta. 
Bet .ant galo pritrūko sve
čių. Komisija negalėjome pa
tenkinti visų rochesteriečių, 
nes daugelis pasiėmė svečių 

i nebuvę užsiregistravę pasi- 
>mti. O kRi pasiėmė po dau-[k j

Igiau, negu sake ims. O tre-;. Tad
i ti nuėjo namo be svečių. ] visų var(k _ _______

Torontiečiai davėte pilnai ] Norintieji, kad vardai t’ilp- 
patenkinančią programą, o,tų spaudoje, prašomi pri- 
rochesteriečiai bandėme at-1 įUOĮį: vardus ALDLD '.50 
siteisti draugišku priėmimu? kuOpOS raštininkui j. Stan

čikui.
Tam dideliam darbui buvo 

reikalinga ir didelės talkos 
— darbininkų ir darbininkių. 
Jais ir jomis buvo: šeštadie
ni gaspkdinėmis — Šuopiė- 
nė, A. Luobienė ir O. Pala- 
pienė; pagelbėjo — H. Stanį 

i čikienė, M. Usėvičienė, G 
Labeikienė ir M. Šimkienė. 
R. Čerriauskienė pardavinė
jo bilietus.

Sekmadienį gaspadinavo: 
M. Šimkienė, R. černauskie- 
nė ir H. Stančikienė, pagel
bėjo K. Žemaitienė ir M. Use- 
vičienėį

Rengimo, komisiją sudarė 
J. Stančikas, R. Barauskas 
ir B. Černauskas.

Už gražią talką visiems 
dirbusiems, aukavusiems ir 

[ priėmusiems torontieči u s, 
| komisija ir kuopa tariame 
į didelį ačiū. Mūsų visų pa
stangos davė Liaudies Bal-- 
sui finansinės paramos $302 
(kanadiškais).

B. Černauskits

Ir tas viskas sudarė draugiš
ką atnaujinimą santykių, nu
trauktų karo sąlygų.

Toliaus, rašantis žiūrėjo Į 
jus, torontiečiai, -su dideliu 
pavydėjimu,, kad jūs esate 
jaunesni nuo 10 iki 20 metų.

rodė, kad jeigu iškiltų iki 
viršaus ežero, tai įvyktų di
džiulis žemės drebėjimas. 

,- Dar daugiau, mokslininkai 
nebenori daryti rimtus pra- nių, vyrų ir moterų ir mer- 
našavimus apie bent kurį!ginų, galima padaryti daug 
vulkaną. Pirm 1883 metų, j didesnis. Taipgi važiuotės 
geologai net neįtarė, kad! dalykas buvo padėtas ant 
Krakatos sala, tarp Javos ir 
Sumatros, Rytų Indijose, y- 
ra gyvas vulkanas. Buvo ma
noma, kad tai ramus kalno 
viršus. Bet rugpiūčio 26, tais 
pačiais metais, Krakata eks- 
plodavo tokiu smarkiu išsi-į 
veržimu, kokio žmogus nie
kad nematė.

Išsiveržimo griaustinis bu
vo girdimas už 2,000 mylių. 
Sukeltos bangos nušlavė 1,- 
300 kaimų, i 
tūkstančių žmonių.

Devyniolika metų vėliau, 
Pelee kalnas ant Martinik 
salos, staigiai išsiveržė ir už
mušė visus 30,000 St. Pierre 
gyventojus, išskyrus du. 
Mirtis nebuvo tokia, staigi, 
kaip masinis užmušimas Hi
rosima ir Nagasaki miestuo
se. Išsiveržusi lava įkaitino 
smulkias vulkaniškas dul
kes, Vieno įtraukimo tų dul
kių į plaučius užteko.

Toksi išsiveržimas Orega
no ugrtiakalnyje padarytų

grynai komercinio pamato. 
Gal kitaip nebuvo galima? 
Nežinau.

Čia yra tik korespondento 
nuomonė, žiūrint iš abiejų 
pusių medalio.

Žemiau seka vardai prisi
dėjusių su auka Liaudies 
Balsui, Rašau taip, kaip bu
vo man priduota.

Po $5.00: J. Stančikai, P. 
jus uu»ia.vc j.,- 0. Malinauskai, R. Baraus- 
Žuvo dešimtys ! kas ir B..į R. černauskai. A, 

| Bartašiusl — $3.00.
Po $2.Q0; F, Kurkulis, V. 

Buliene, J.. Vaitas, Antana- 
vičiai ir Mrš. Žemaitis. Dau- 
kas — $1.50, F. Kontenis — 
$1.25.

Po $1.00 fBinghamtonie- 
čiąi): S. Jasilionis, J. Degu
tis, N. Židonaitė, E. Židonai- 
tė,1 A. Tvarijonienė; (roches- 
teriečiai): P. Bugaiiiškis, J. 
Miller, Gyžauskas, J. Toto- 
ris, J. Andrus, Joe Yanches, 
J, jShopes Kazakevičius, J. 
Greibas, Geddy Vaitas, Mrs. 
Druseikienė, N. Baltakienėj 
Gendrenienė, „J. Druseikis, 
N. Yurenas, K. Žukauskas,

_  tarp sudaužytu fabriko tų Lietuvoje ir matė karo ir 
Drobės mašinų Kaune. A. fašistų siautėjimo paliktas 

joje Trakuose. Dešiniajame Į Bimba lankėsi 'd&ugelyje vie- pasekmes.

Kairiajame paveiksle: A. i— 
Bimba Mokytojų Seminari-1 Dr

i manoma, jog ne 
visų vardai suspėta užrašyti.

SMARKIAI PAKILO
TABAKO GAMINIAI

VILNIUS.’ — Tabako fab
rikai "Kova” ir "Zefir” Kau
ne ir pirmo numerio tabako 
fabrikas Vilniuje dabar dir
ba dviemis pamainomis.

Minėti fabrikai dabar pa
kėlė gamybą iki pirmkąrinio 
aukščio.

Šiais metais tabako fab- ; 
rikai Lietuvoje duos 50,000,- 
000 cigaretų virš pirmkari- 
nės gamybos.

LIETUVA GAMINASI 
MEDIK. INSTRUMENTUS .baisią žalą ir pražudytų labai 

daug gyvybių. Kiti vulkanai 
vakariniame pakraštyje ne
senai buvo veiklūs. Vienu 
yra: Lessen Viršūnė, netoli 
nuo Shasta kalno. Kitu yra 
San Francisco kalnas Arizo
noj, taipgi St. Helena kalnas ginekologiškus stalus, sjerili- 

r —... zatorius ir kitus instrumen
tus. i

Šis fabrikas taipgi taisys 
senus įrankius.

Kalifornijoj. Lyginant su 
Krakata, šie ugniakalniai to
li gražu nėra užgesę.

(Bus daugiau)

VILNIUS. — čia pradėjo 
veikti medikalių instrumentų 
fabrikas, vienintelis tos rū- . 
sies fabrikas Lietuvoje. ■

Jis gamina operacinius ir ,
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(ktahrakiįi to©
far Europa Krypsta

Daugeliui žmonių labai' ir kiti pažangiečiai.
sunku įsivaizdinti naują si-j Socialiai tie kraštai taip- 
tuaciją. Kanadoj, pavyzdžiui, gi pereina į naują gadynę 
daugelis aukštų visuomenė. Stambioji industrija tuose 
ninku ir valstybininkų, dar kraštuose nacionalizuojama, 
vis bando perstatyti kairiuo-Į dvarai dalinami. Tiktai maži 
sius veikėjus iig kokiais' fabrikėliai paliekami priva- 
n.aiūtininkais. Jie kartais Į čiose rankose.
pritrūksta žodžių niekinimui; Rinkimai Čekoslovakijoj ir 
tų žmonių. Bet Kanada nėra Francijoj yra reikšmingi dar 
visas pasaulis. Yra 'daug irtuo.kad tenaikairiejilai- 
lūašių, kur kairieji turi dau- mėjo rinkimus nesant Rau
giau simpatijos visuomenėj, | donosins Armijos. Kaip ži- 
imgu kuri kita partija. .

Mes atsimename, kad 
Franci jos rinkimuose pir
moj vietoj išėjo Francijos 
Komunistų Partija. Niekas 
negalėjo primesti,, kad1 Fran
cijoj komunistai turėjo pa
lankesnes sąlygas. Valdžios vidutinių savininkų partija.

nia, atžagareiviai vis skelbia, 
kad kairieji laimi tik ten, 
kur juos palaiko raudonar
miečiai. Tilo tarpu mes pa
mename, kad Vengrijoj, kur 
stovi raudonarmiečiai, rinki
mus laimėjo taip vadinamų

Liaudie. Baisas

■?yB VWAW 1

iki 103 nuošimčių, avių — Ch. šiukštis, Jackson. On-igi pabrango popieros ir kar- 
iki 100.5 nuošimčių, palygin- tario, S’2.00.
ti su gyvulių skaičiumi, bu
vusiu 1940 m. sausio men. 1! Que., buvęs karys ir dalyva- 

’ vęs kare, $1.00.
P. Strazdas, Moorefield, 

Ont., $1.00.
J. Alenskis, Stellarton, N.

S, $1.00.
Fi Paul, Hamilton, Ont., 

prisiuntė vieną naują skai
tytoją.

F. Balčiūnas, So. Porcupi
ne, Ont.;, paaukojo $1.00.

S. Paknis, Winnipeg, Man., 
prisiuntė vieną naują skai
tytoją. ;

Wm. Valiukas, Vancouver, 
B.- C.,, vieną naują skaityto
ją.

J. Sasnauskas, Geraldton, 
Oiit., atvykęs į D. P. P. kon-

priešakyje but-o generolas 
De Gąullė, republikonas. 1 
Valstybę kontroliavo! ne ko- j 
munistai. . 1

Šiomis dienomis įvyko rin- < 
kimai Čekoslovakijoj. Pirma I 
partija išėjo komunistų. Ji : 
gavo 114 vietų, kai kitos 
daugiausiai gavo 55 vietas, i 
Tenai taip pat niekas negalė- i 
jo primesti, kad . kitos parti- ; 
Jus neturėjo lygių progų. : 
Prezidentas yra tautinis so
cialistas, premjerai buvo so
cialdemokratas.

Čekoslovakijos -premjeru 
bus komunistas, kadangi ko
munistai yra didžiausia gru
pė parlamente. Prezidentu 
greičiausiai pasiliks Benešąs, 
tautinis socialistas. Užsienio! 
reikalų -ministeriu“' numaty- 

: tas Masarikaš, kuris 'skaito* 
. si nepartiniu, Kjtos partijos, 

kaip liberalų, konservatų ir 
t,t., turės po keturius minis- 
•tcrius kabinete.

Kaip matote, Čekėslovaki- 
jos valdžia bus tikrai koali- 
cine valdžia, sudarytą iš visų 
partijų. Nors socialistai su 
komunistais galėtų sudaryti 
daugumą ir paimti valdžią j 
savo rankas, bet Čekoslova
kijoj nebus einama tokiu 
siauru keliu.

. Panašių pasekmių galima 
tikėtis Jugoslavijoj, Rumu
nijoj, Bulgarijoj, Lenkijoj. 
Tos visus šalys eina pirmyn 
beveik vienodu tempu. Sun
ku pasakyti, apie Italiją, Ita
lijoj taipgi labai stįpra ko-j 

,-! munistų partija. Ji turi arti!

Europa, kuri pergyveno 
fašizmo priespaudą, pasuko 
į kairę. Ji pasuko į kairę už 
tai, kad tenai buvo pribren
dęs didesniu reformų reika
las. Taipgi už tai, kad tas re
formas gali pravesti tiktai 
kairesnės partijos. Niekas 
negali tikėtis, kad dešinio
sios, profašistines partijos tą 
atliktų. Kita, daugelis deši
niųjų partijų politikierių bu
vo nacių bendradarbiai ir 
šiandien arba uždaryti kur 
kalėjime, arba slapstos. Dau
gelis jų subėgo Į Vokietiją.

Kanados ir Jungtinių Vals
tijų politikieriams toks kai
rus pasukimas labai nepatin-

Empress viešbutis ir Govern- ria mieste. Britiš Kolumbi- 
ment Street Causeway prie joj. Trumpa miesto istorija 
vidujinės prieplaukos Victo- telpa apačioj. 1 ’

Senosios Anglijos
Amerikietis kolumnistas 

Arthur- Brisbane rašė, kad j 
Victoria miestas yra tiek pat j 

i britiškas, kiek ir pats Ba- j 
j singstoke. Jis sakė, “Ątvykitį 
j Vctoria miestą ir pamatysi
te, kaip britai gyvena ir ver
čiasi.” ■

Victoria miestan, Britiš 
Kolumbijos soštinėn, susibū- 

I rė nemažas būrys anglų biz- 
ka. Jie bijo, kad jis nedary-■ n'ez-''l- Turistai greitai pa
tų įtakos į kanadiečius. Bet ^ebi tokius angliškus papro-į 
gyvenimas yra parodęs, kad čius, kaip kad popiętinė ar- 
progresas nesulaikomas.

Pažangietis

Vieša Padėka
Šiuomi noriu išreikšti šir

dingiausią viešą pade k ą i 
draugėms ir draugams, kurie 
mane asmeniškai ir laiškais 
lankė džiovininkų sanatori
joj per 43 mėnesius. Taipgi 
ačiū visiems už piniginę pa
ramą ir patarimus..

Jūsų visų pagalba ir už
uojauta labai daug padėjo 
man kovoje su džiova. Da
bar aš jau pasveikęs ir iš
ėjęs iš sanatorijos.

J. Girkus, 
Sinclair Mills, B. C.

i bata. čia labai populiarus 
i anglų sportas, kaip tenis, kri- 
i ketas ir rugby. Krautuvėse 
matyti nemažai prekių iš

: Britanijos.
Klimatas panašus į Angli

jos klimatą. Tas tur būt ir 
patraukia anglus biznierius.

Victoria miesto gyventojai 
labai patenkinti klimatu. Per 
praėjusius penkius metus

miestuose..
, Victoria turi puikią prie
plauką prie Ramiojo vande
nyno. Prieplaukom gali at
plaukti didžiausi pasaulio lai
vai. Faktinai, Victoria prie
plauka buvo vienintelė prie
plauka Ramiojo vandenyno 
pakraštyje, kurion galėjo į- 
plaukti tokie didlaiviai, kaip 
HMS Hood ir HMS Repulse, 
kariški britų laivai. Sausoji 

i prieplauka laivams taisyti y- 
ra antroji visame pasaulyje.

Victoria miestas garsus

d. ■ ■ . ■ n
Tų didelių liaudies ūkio 

uždavinių šviesoje gyvulinin
kystės kooperacijai Lietuvo
je skiriama garbinga bei at
sakinga vieta. Nėra abejo
nės. kad žemės ūkio gyvu
lininkystės kooperacija su
vaidins didžiulį vaidmenį vys
tant bei gerinant darbingų
jų bei produktingųjų galvi
jų, kiaulių ir kitų gyvulių 
bei paukščių veislines ypa
tybes.

Daugelyc respublikos aps
kričių jau dabar atgaivintas 
gyvulininkystės kontrolinių 
— asistentinių ratelių veiki
mas bei darbas. -Nepilnais venciją, Toronto, pridavė 
duomenimis jau veikia 103 vieną atnaujinimą, 
rateliai, kuriuose dalyvauja 
1,843 ūkiai su bendru 6,396 važiuodami į L.D.S. seimą i 
kontroliuojamų gyvulių skai- Į Boston, Mass., Liaudies Bal
čiumi. so paramai paaukojo sekan-

Sąjunginė vyriausybė sa- čiai: 
vo 1945 m. lapkričio mėn. 27
d. nutarimu “Dėl priemonių $3.00 ir nuo A, Žėbraičio 
Lietuvos žemės ūkio koope-1 $2.00.
racijos finansinei padėčiai j Tex ir K. Žebraičiai, paau- 
sustiprinti" įpareigojo žemės 
ūkio banką skirti 1945 m. 
antruoju pusmečiu ir 1946 m. 
pirmuoju pusmečiu gyvuli
ninkystės kooperacijos Są
jungai kreditus draugijų

I gi pabrango popieros ir kar
tu laikraščio atspausdinimas,

I. Sakalauskas, Lachine, i o tas reiškia, kad Liaudies 
Balso išlaidos pradėjo taip
gi didėti. Tad būtų labai ge
rai, jei būtų galima didėjan- - 
čias laikraščio įšlaidaš pa
dengti vasaros parengimais.

Didžiosios lietuvių koloni
jos, Montrealas, Torontas ir 
taipgi tabako augintojai, 
ačiū jiems, kas met surengia 
gražius Liaudies Balsui pik
nikus, tad mes tikimės, kad 
'jos surengs ir šią vasarą. 
Bet būtų labai gerai jei ir 
kitos, kad ir mažesnės lietu
vių kolonijos galėtų Liaudies 
Balsui surengti po vieną pik-

j niką..

Būrys chieagiečių lietuvių,

J. M. Chesnai, nuo savęs

kojo $5.00.
' Visiems už aukas ir pasi-J 

darbavimą, širdingai ačiū,
Administracija

Vasaros atgaivintas gam-' 
tos grožis ir tyras oras, kiek
vieną. vilioja išvažiuoti į lau
ką ar mišką, o ypatingai jei 
jūs ■ išvažiavimą padarysite 
dėl laikraščio, niekas neatsi
sakys jame dalyvauti. Jums 
būtų graži pramoga, o laik
raščiui parama.

Tad, draugės ir draugai, 
pagalvokite ir jei jūsų aplin
kybės leidžia, paremkite sa
vo spaudą vasaros parengi
mais. |

Administracija

JUIlg’ll KlcUlLUS CllciUglJlį rr» s e. a a rm r

apyvartos fondams papildyti FMfilt IŠSTOS DžHSlI 
Ivst* KOdVoi oi vii rln-Ti ! *

Vasaros Paregimaisbei naujai sukurti — dau-Į 
giau kaip 1 mil. rublių sumai.

Be to, gyvulininkystės ko-_______
operacijos zootechninio per- D įr Dr n 

lAlnilrrirvin UnlctvLn ° °
Nors kol kas finansinis 

Liaudies Balso, stovis nėra 
blogas, tačiau jums yra -ži
noma, kad iarit nekuriu pre
kių kainos pradėjo kilti, taip-

sonalo išlaikymą Valstybė 
ima savo sąskaita.

Tai didžiule parama Lie
tuvos TSR gyvulininkystės 
kooperacijai. Be abejo, ta 
parama augs atitinkamai ko
operacijos organizacijai bei

SMARKIAS VYSTOSI 
SAUSINIMO DARBAI

VILNIUS. — Pradėli sau

sinimo darbai prie ežerų ir 
upių Kėdainių apskrityje. 
Taipgi prie Avlonos, Biržų 
apskrityje.
! Pagyvinti sausinimo dar
bai ir kitose vietose.

Skaitykit ir Platinki!
LIAUDIES BALSA

puikiomis rezidencijomis, bet praktiškai veiklai, 
turi ir industrijos.

Victoria mieste randasi 
Britiš Kohgnbijos provinci
jos seimai,'' susidedąs iš 48 
atstovų. Dabartinė Valdžia y- 
ra koalicinė iš. liberalų ir 
konservatų, kuriai vadovau
ja premjeras John Hart.

Victoria miestą įsteigė

Kas Kaip Remia
Mes Bate

Jttsikreipimas į Visas
Isnades lietoms
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Džiūgu, kad Liaudies Bal
sui parama gražiai plaukia, 
o ypatingai nuo Amerikos 
lietuvių. Šiuo laiku gauta se
kančiai:

S. Janulis, Worcest e r. 
Mass., prisiuntė vieną naują 
skaitytoją, nemažą pluoštą 
atnaujinimų ir atikų $12.00. 
Aukojo: LLD 155-ta Moterų 
kuopa $5.00 ; B. & K. Capital 
Market $1.50; J. M. Lukas, 
J. J. Bakšys, V. Žytkus, J. 
Sklintas, J. Ješkevičia po 
$1.00; A. Pilkauskas 50 c.

P. Radzevičius, Cleveland. 
Ohio, prisiuntė du naujus 
skaitytojus, keletą atnauji
nimų ir nuo LLD 22-ros kuo
pos auką $5.00.

M. Bush, Inglewood, Ca
lif., prisiuntė keletą atnau
jinimų ir aukų $14.75. Au
kas surinko M. Alviniene ir 
M. Bush. Per M. Bush auko
jo: W. Raila $1.50; M. Bush 
$$1.00. "Per Alvinienę auko
jo: J. Druskis, J. Alvinas, 
J. A. Rass, Leo Peters po 
$1.00; A. Talandzevįčius, C. 
Lewis, J. Briedis, F. Aukš
tikalnis, A. Chuberkis, C. 
Deivis, J. Dankazas, F. Cab
le, M. Pūkis, K. Urbienė, W. 
B., A. Petravich, Staseanas 
po 50 c.; J. Karan, F. Prū
sas, R. S., S. Petravich, J, 
Edanas, C. PechUlis, Chesna 
po 25 c.

P. Nemura, Cleveland, 
Ohio, prisiuntė vieną atnau
jinimą ir aukų $12.00. Auko
jo: S. Kazilionis, J.: Stripei- 
ka, S. Orda, J. Krasniėkas, 
G. Damunatas po $1.00; -B. 

____  _________  v  Kirstukas, A. Bacevicz, J. 
padidino stambių raguočių,-©ražas, A. Pabalįs, J. Štri- 
arklių, kiaulių, ąyių, ožkų ir, peika,- P. Boika, M. A: ;pfe- 
kitų gyvulių skaičių, bet to,'eura. P., Nernura. po 50 - e,; 
žinoma, maža, tai-tėra pra
džia.,________________ , :

Pagal penkmečio planą 
prasidedantį nuo 1946 m., 

Julius A. Krug ir John L. vo paskirtas valdžios admi- šimčių, savo reikalavimus j respublikos gyvulininkystė 
Lewis, svarbiausios ąsmeny-, nistratorium mainoms, o Le- laimėjo. Jie nėjo dirbti ir turj žymiai išaugti. Numaty- 

yra mąinierių vadas, tuomet,' kada valdžia pere- ta padidinti arklių skaičių
■ mš mainas. ' . . f*“

KELIAMA DURPIŲ
KASIMO INDUSTRIJA
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Draugai ir Draugės:
Amerikiečių lietuvių atstovas A. Bimba parvykdamas 

iš Tarybų Lietuvos parvežė Dotnuvos Žemės Ūkio Aka
demijos personalo atsišaukimą, kuriame prašo . pagelbėti 
įsigyti Akademijai vokiečių sunaikintus instrumentus bei 
įrankius.

Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas, suprasdamas, 
tokių instrumentų svarbą ir reikalingumą, nutarė atsišau
kimą priimti ir tam tikslui (skelbti vajų už sukėlimą 
$10-15,000; kreiptis į visus Kanados lietuvius, Tarybų Lie
tuvos liaudies draugus, su-prašomu visų sulig išgalės dar
buotis ir aukoti, kad kuo daugiau tokių Įrankių būtų gali
ma nupirkti ir Akademijai pasiųsti. |

K.L.N. Komitetas prašome visų organizacijų, visų ko
mitetų, grupių ir pavienių draugų ir draugių tuojau mes
tis darban ir darbuotis, kad šis Akademijos personalo at
sišaukimas rastų Kanados lietuviuose pritarimą ir susi
lauktų nuoširdžios ir stambios piniginės paramos.“

Prašome visas organizacijas ir aktyviuosius draugus 
ir draugės imtis iniciatyvaus darbo savo kolonijose suda
lant aukų rinkimo komitetu^, rinkti aukas. Prašome visų 
aukoti patiems ir raginti kitus aukoti.

Šis vajus turėtų būti pravestas kaip galint greičiau; 
sukeliant kuo didžiausią aukų sumą. Reikalas yra svarbus. 
Reikalas skubus, neatidėliotinas.

Sukeltas aukas tuojau siųsti K.L.N. Komitetui su są
rašais aukotojų, kuriuose aiškiai turi būti sužymėtos auko
tojų pavardės, nes.bus sudarytas aukotojų sąrašas ir pa
siųstas Akademijai, kartu su nupirktais įrankiais,

SUVAŽIAVIMAS
Kaip jau buvo K.L.N. Komiteto skelbta, šią vasarą, 

rugpiūčio 31 d. ir 1 d. rugsėjo, yra šaukiamas Ketvirtas 
Kanados Lietuvių Suvažiavimas. Suvažiavimas įvyks To
ronte ir prasidės rugpjūčio $1 d. 2 vai. p. p.

Šiam Suvažiavimui Komitetas patiekia šiuos pagrindi
nius klausimus:

1. Kultūrinis bendradarbiavimas su Tarybų Lietuva 
it tolimesnis paramos teikimas.

2. Vieningas veikimas prieš Tarybų Lietuvos priešus. .
3. Vieningas veikimas prieš reakciją Kanadoje, už 

taiką ir demokratiją.
Tas suvažiavimas yra be galo svarbus ir reikšmingas 

visam Kanados lietuvių gyvenimui ir veikimui, todėl kiek
vienas demokratihiai nusistatęs Kanados lietuvis turėtų 
visu atsidėjimu rūpintis ir veikti, kad Suvažiavimas būtų 
pasekmingas ir skaitlingas atstovais.

K.L.N. Komitetas prašome visų Kanados demokrati
nių lietuvių organizacijų, kuopų, ratelių, komitetų, grupių 
ir atskirų asmenų kiekvienoje kolonijoje darbuotis už savo 
delegatų į Suvažiavimą pasiuntimą. Išrinkit ir pasiuskit sa
vo atstovus.

Draugijos ir organizacijos rinkdamos delegatui t'uri 
prisilaikyti bendros taisyklės išrinkti ne daugiau kaip 1 
atstovą nuo 25 narių. .

Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas, 
160 Claremont St.,. Toronto, Ont; '

karštis nepakilo aukščiau 87 j Hudson Bay Kompanijos 
laipsnių. Jis taipgi niekad ne- prekybininkai. Jie šio miesto 
nukrito žemiau 22 laipsnių, vietoj įsisteigė postą 1843 
Vidutinė temperatūra per tą me^a*s- Augimas buvo lėtas, 
laiką buvo apie 50 laipsnių. I ^71 metais dar buvo tik 3,-

Oro ekspertai apskaičiuo-1 gyventojų. Po desėtko 
ja, kad Victoria vidutiniškai j metU jau 20,000.
gauna po 6 valandas saulės j ------- -

' Victoria ne didelis miestas.
Jo gyventojų skaičius trupu
ti virš 44,000. Su priemies
čiais jo gyventojų skaičius 
siekia 75,000. -

‘ Nors Victoria skaitomas

dviejų milijonų narių.
Tas, kas viršuj pasakyta, 

rodo, kad visa, eilė Europos 
kraštų pereina į naujos de- _______ __ ______
demokratijos gadynę. Kur! mas pradėtas balandžio 15 1 
.pirm karo priešakyje buvo j netoli Vilniaus. Kasimas dųr- britišku miestu, tačiau jame 
konsėrvatyviškiį profašisti-j pių Margių ir Baltosios Vo- gyvena ir kitų, tautybių pi- 
niai elementai, tai šiandien | kės laukuose mechanizuoja- liečiu, 
priešakyje stovi komunistai mas.

VILNIUS. —Durpių kasi-

. nors daug mažesnia
me laipsnyje, kaip kituose

bes Jungtinių Valstijų ang- wis ;
liakasių konflikte., Knlg bu- iMainienai, kad' ir ne 100 nuo-

Gyvulininkystės 
Kooperacija

Agronomas Z. Benjaminovas
Yra žinoma, kad vokiškie

ji okupantai padarė didžiu
lius nuostolius Tarybų Lie
tuvos gyvulininkystės ūkiui. 
Antai, palyginti su 1940 me
tais, Lietuvoje beliko arklių 
— 60 nuošimčių, stambių ra
guočių — 49 nuošimčiai, 
kiaulių — 39 nuošimčiai ir 
avių — 55 nuošimčiai.

Beveik visus vertingiau
sius veislinius reprodukto
rius vokiečiai išnaikino arba 
išvežė Vokietijon.

Vos tik Lietuva buvo Rau
donosios Armijos išvaduota 
iš fašistinio pavergimo, pir
mas tarybinės valdžios ak
tas buvo “Įstatymas dėl vo
kiškosios okupacijos padari
nių likvidavimo žiemės ūky
je”; tas įstatymas žymiu 
mastu palietė gyvulininkys
tės atkūrimą.

■ Tarybinei vyriausybei pa
dedant, Lietuvos darbo vals
tiečiai 1945 metais žymiai

102 nuošimčiais, kiaulių —

Jankauskas, :J; Palton,. G. 
Gafe, P. Kirtiklis, C. Puesas, 
A. Yankauskas, J. Bakšis, J. 
Strimkus, J. Lėvanavičius, 
S. K. Mązam J- Danis, J. 
Ragu zis po 25 c. .

J. Antonat, Grand Rapids, 
Mich., paaukojo $2.00,

M



Dailieji Amatai
L. Sklerytė darbai. Visi skyriai, be siu

vinio ir rankdarbių, turi sa- 
1 vo dirbtuves, kur mokiniai- 
atlieka praktikos darbus. | 

privačių asmenų duoua mo- 
'kyklai užsakymus, kurie at- 
į liekami tvarkingai ir labai 
skoningai

Valstybė teikia šiai jaunai 
daug žadančiai mokyklai di-

Vilniuje nuo 1944 m) spa- vięio ir rankdarbių, turi sa
lių mėn. 1 d. vėl pradėjo i 
veikti dailiųjų amatų mokyk- l “al UUS‘ •la. Jai vadovauja prityręs, I 
energingas direktorius No-,, 
reika, kuris spėjo gana trum- ' 
pu laiku pakelti mokyklą į 
aukštą lygį. Dailiųjų amatų 
mokykla ruošią kvalifikuotų 
amatininkų kadrus. Šiuo me- , , .
tu Lietuvoje ypač trūksta delę paramą' Kmkvtenas mo- 
siuvėjų, mezgėjų, gerų išsiu- 
vinėtojų, odos išdirbinių spe
cialistų, dažytojų, dekorato
rių, stalių, mechanikų, laik
rodininkų, juvelirų ir t.t.

kinys gauna mėnesinę .sti
pendiją. Kadangi mokinių 
dauguma sudaro atvykę iš 
kitur į Vilnių mokytis vals

tiečių ir darbininkų vaikai, 
, !tai jiems mokyklos patalpo- 

. Mokykloje yra penkrsky- ge įruoštag bendrabutis 
nai: 1) siuvimo ir rankdar
bių, 2) odos puošmenų, 3) 
dažymo-dekoravimo, 4) me- ■ 
džio apdirbimo stalių ir 5) | 
tiksliosios mechanikos. Arti-1 
miausiu laiku dar bus įsteig-1 
tas dailiosios keramikos sky-1 f , .’ • , .,; J Mokinių tarpe yra vaikų,, y-

ra ir suaugusių žmonių, ku
riems atidaryti dabar visi ke

bliai šviestis, specializuotis, į- 
sigyti kvalifikacijas.

ir valgykla.
Laisvąjį nuo mokyklinio j 

darbo laiką mokiniai paski
ria meniškai saviveiklai. Jie 1 
j turi suorganizavę choro, vai- 
'dybos ir literatūros ratelius, j1

Klaipėda Yra Didelės
Ateities LTSR Miestas

■ Prieš metus didvyriškoji Į lė. 
Raudonoji .Armija visiems 

i laikams išvadavo iš vokiškų- 
! jų fašistinių grobikų nagų

Auga vietinė pramonė. 
“Sirijaus” fabrikas jau da
bar yra pajėgus pagaminti

Du išrinkti Kanados vėliavos ris rinko iš daugelio patiek- 
pavyzdžiai. Viršutinis turi:tų pavyzdžių Vienas iš jų 
daugiau palaikytųjų paila-į tuies imu ioii»atu ii" pini“ 
mentarihiame komitete, ku-j tu kaip Kanados vėliava, "
daugiau palaikytojų parla-j turės būti išrinktu ir priim- tug mj}jjonų rublių

nus.
Į mokyklą priimami moki

niai ne jausnesni 12 metų, J 
baigę keturius pradžios mo-;‘ 
kyklos skyrius. Mokslas tę-1 
siasi ketverius metus ir. išėr 
ję mokyklos kursą bei išlai
kę egzaminus gauna tam tik
ros, specialybės meisterio 
vardą,, ir jis gali dirbti meis
terio darbą ir net galės va
dovauti artelėms, dirbtu-, 
vėms, kombinatams ir t.t.

IšLLD 182 tapus
Mėnesnio Mitingo

TORONTO. — Gegužio 31 
dieną įvyko Lietuvių Litera
tūros Draugijos 162 kuopos

Peržvelgsime nuosekliau į mėnesinis susirinkimas, ku- 
kiekvieną skyrių. Siuvimo ir! ris praėjo labai sklandžiai, 
rankdarbių skyriuje yra 10|Tiktaį|. jįs buvo neskaitlin- 
klasių (7 pirmosios, anks--j gas,1 nte lietus daugelį na- 
čiau išvardintos, antroji, j rių sulaikė namie.
trečioji ir ketvirtoji) su 320 į Iš raportų paaiškėjo, kad 
mokinių. Čia išeinama kirpi-, kuopa yra užsibrėžusi daug 
mo, siuvimo ir dailiųjų ama- _ .„1.11 L '
tų rankdarbių kursas (įnez- gyveniman vykdomi.
mo, siuvimo ir dailiųjų ama- dalykų nuveikti ir jie gražiai

girnas, išsiuvinėjimas ir t.t.). Daugiausia buvo diskusuo-

IMTOM M$

į JŲ A a 0400.111111 glUUinų llctjįL^ (Jd.1 jla- pdJCgUb pdgdlllliiLI

: seną Lietuvos miestą ir uos- per metus 1,5 milijono riek
tą Klaipėdą, grąžindama^ 
ją tikrajam šeimininkui — 

! lietuvių tautai. Tarybinių ka
rių pliekiami, fašistiniai bar
barai bėgdami paliko eibę 
.griuvėsiu. Jie sunaikino di
džiulę dalį įmonių, geležinke- 

.lio mazgą, uosto įrengimus, 
j miesto kultūrines įstaigas ir 
I komunalinį ūkį. Buvo sunai
kinta 36 nuošimčiai miesto 
pastatų. Didelio remonto rei
kalavo ir likusieji namai.

' I Bendri hitlerinių plėšikų pa
daryti nuostoliai siekia šim- gaminti dešras ir rūkytos 

mėsos gaminius. Didėja kon
diterijos, muilo ir alaus da
ryklų gamyba.
Atstatytas Uostas :

Per praeitą navigacijos 
laikotarpį upių uostas priė- j 
mė ir pasiuntė 9,512 to. įvai
raus krovinio. Jūrų uostas 
priėmė didelius transportus 
prekių. Šiais metais uostų 

. prekių apyvarta žymiai pa- 
didėjo.

Didelis darbas atliktas at
statant geležinkelio mazgą, 
įvesta į'eksplotaciją garve
žių bei vagonų- dirbtuvės, 
atstatyti stoties pastatai ir 
dirbtuvės. Nuo pereitų me-

tros elementų, liejyklos “Lie
jinys" gamybo — 1 to. per 
valandą. Neseniai pradėjo 
veikti 9 įvairios miesto 
pramkombinato dirbtuvės. 
Medvilnės fabrikas jau iš
dirba per pakaitą iki 200 klg. 
verpalų, o vilnonių dirbinių 
fabrikas “Gulbė” išleidžia 
apie 250 m. audinių. Triko
tažo fabrikas “Aušra” per 
pakaitą pagamina 70 porų 
baltinių ir 60 porų kojinių, 

i Neseniai “Maistas” pradėjo

Edą Belą, torontietč, kuriai 
teismas priteisė iš elemento 
Papos $900 už prižado, nepil
dymą. Jis žadėjo ją vesti, bet 
nevedė. Reiškia, su prižadais 
reikia elgtis atsargiau.

Žinios iš <
tlanconuer

Jau suėjo metai, kai Klai- ' 
pėda gyvena naują tarybinį 
gyvenimą. Per šį laikotarpį 

■ daug kas pasikeitė, bet svar
biausia —- ateitis.
. Numatoma įdėti daug dar
bo ir lėšų sugriovimams at
statyti ir tolesniam miesto 
plėtimui, kad Klaipėda su sa
vo daugialype pramone ir | 
neužšąlančiais jūrų ir upių, 
uostais užimtų prideramą 
vietą didžiosios tarybinės 
valstybes liaudies ūkyje.

Į i Klaipėdos atstatymą 
kreipiamas didžiulis tarybi
nės vyriausybės dėmesys, 

i Tik vien komunalinio ūkio 
ir sąjungines respublikos 
reikšmės įmonėms atstatyti 
buvo atleista daugiau kaip 
10 milijonų rublių. O viso 
per 1945 metus liaudies ūkiui 
atstatyti išleista daugiau 
kaip 20 milijonų rublių.

Greitai Kinta Miesto Veidas
Per praėjusius metus, dar

bininkų, inžinierių, technikų 
ir visų miesto dirbančiųjų 
atsidavusių darbu, dideliu ū- 
kinių vadovų organizacingu- 
mu, daugelis įmonių paleista 
darban ir duoda gaminių.

Paleista eksplotacijai van
dentiekio stoties pirmoji ei
lė, duodanti 120 kub. metrų 
vandens per valandą. Atsta
tytas vandentiekio tinklas' 
457 km. ilgio, kanalizacijos 
tinklas ir atstatyta persiur- 
bimo stotis. Pastatyta per 
Dangę atidaromasis tiltas. 
Atremontuota daugiau kaip
3.500 m. grindinio mieste ir
1.500 m. šaligatvių. Atiduo
ta naudojimui 1,147 namai 
su bendrų 2,000 m. plotu, ati
daryti 3 viešbučiai, ligoninė, 
poliklinika, dvi vaistinės, 3 
gimnazijos ir 5 pradžios mo
kyklos, , kuriose mokosi apie 
1,500 vaikų. Veikia 2 kinai, 
dramos teatras ir sporto sa
le. Be sutrikimų veikia malū
nai, kepyklos, parduotuvės.

Klaipėda dabar turi tvir
tą energetikos bazę — at
kurtą elektros stotį, galin
giausią visoje Tarybų Lietu
voje. Ją paleidus visiškai pa
sikeitė i vokiečių sugriauto 
miesto veidas. Namai, teat
rai, iš dalies ir gatvės, turi 
šviesą, o įmonės ir statyba 
gavo energiją. Netrukus bus 
atstatytas dar vienas turbo- 
generatorius 5,00 klv. galin
gumo, Ruošiamasi paleisti 
darban stambiausio visoje 
respublikoje celiuliozes po
pierių kombinato pirmąją ei
lę. Netrukus bus paleista 
darban antroji lentpjūve ir 
stambus degtukų šiaudelių 
fabrikas, galįs pagaminti 1,5 
milijonų per. parą. Tatai įga
lins aprūpinti degtukų šiau
deliais ne tik Lietuvą, bet ir 
kitas’sąjungines respublikas. 
Baigiama atstatyti stam
biausia visoje respublikoje 
fanieros fabriko pirmoji ei-

Gegužio 19 dieną pas drau
gą A. Grinkų namuose atsi
buvo Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės 
Draugijos steigiamasis susi
rinkimas ir įsisteigė kuopa, 
su pirmininke Genovaite 
Gurkšnis priešakyje. Sekre
torium' išrinktas Povilas Kiš
kis.

Visais Sūnų ir Dukterų 
Draugijos reikalais kreipki
tės pas kuopos sekretorių,T.

'Trys Sovietu Rašytojai Į 
Kalbės Forume

. Pasauliniai pagarsėję So
vietų Sąjungos rašytojai — 
Uja Ercnburgas, Konstanti
nas Simonovas ir generolas- 
majotas Mikhail Galaktiano- 
vas, birželio (June) 17 d. va
kare kalbės Forume .(kam
pas St. Catherine—Atwater 
gatvių).

Prakalbas ruošia Kanadoš- 
Sovietų Draugiškumo Komi
tetas.. Jam talkininkauja 
daugelis progresyvių ir kul
tūrinių bei apšvietos organi
zacijų.

LPP provincialėje kon
vencijoje buvo, atsikreipta, 
kad partiečiai patalkininkau-Šis skyrius yra daugiausiai kajp vajų pagyvinti, kad ,kad partiečiai patalkininkau- 

------------- gavus daugiau naujų narių. I^ų platinime bilietų Į prakal- 
Odos puošmenų skyriuje; Nors vajininkai dirbo neblo- ibas: Konvencija vieningai 

L I gai, - gaudami & naujus na-1
' rius, bet susirinkimas tuo ne- ■ 
pasitenkino ir nutarė per bir
želio mėnesį dėti visas pa-Į 
štangas ir stengtis prirašy-į 
ti daugiau naujų narių. ; 

Iš knygiaus raporto - pa

lankomas.

.viso dvi klasės v— pirmoji ir 
, antroji su 20 mokinių. Čia i 
gaminami moteriški ridikiu- 
liai, piniginės, portfeliai, dir
žai, odiniai rčfneliai, bukietu- 
kai ir t.t. ,

Dažymo-dekoravimd šky-

čių šiais metais baigusių Mc
Gill Kolegiją, baigė ir F. 
Bendraičių dukrelė Monika.

Ji visą mokyklų lankymo 
laikotarpi buvo pavyzdinga 
mokinė ir baigė kolegiją su 
geru atsižymėjimu. Oficialūs 
mokslo užbaigimo ceremoni
jos įvyko gegužės 29 d, Mc
Gill universiteto patalpose. 
Baigusios mokslą dukrelės 
pagerbimui, jos tėveliai bir
želio 1 d. suruošė pokylį.. . j

Vos užbaigusi mokslą, jau
nuolė M. Bendžaitytė gavo 
keletą pasiūlymų imti atsa- 
komingus darbus, bet ji dar 
linkusi pagilinti mokslą.

Monikos sesutė Onutė šiais 
metais baigia vidurinę mo
kyklą (High School).

. Taipgi tą pačią kolegiją 
lanko ir kitų progresyvių lie
tuvių dukrelė Dan. Devei
kytė. Ji baigs kolegiją dar 
už poros metų.

tų lapkričio 15 dienos ati-1 Kiškį, 710 Cambie St., Vun- 
darytas tiesioginis keleivinių I couver, B.. C.
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. riuje yra kol kas tik viena aįškėjo, kad lietuviška lite- 
klasė su 15 mokinių. Mokyk-! ratūra patinas! neblogai, 
los sienos ir lubos pačių mo- yĮ, su angliška literatūra esą i 
kinių išdažytos, ir, reikia pd- kįek sunkiau.
sakyti, kad darbas atliktas Atstovas iš Toronto De- 
skoningai ir gerai. Mokiniai Mokratinių Lietuvių Komite- 
išeina taip pat magazinų vit- to pranešė, kąd minėtas kū
rinu dekoravimo kursą.

Tiksliosios inechani k o s 
skyriuje kol kas tėra viena 
klasė su 20 mokinių. Iš mo
kinių rankų išeina sudėtin
gos spynos, raktai, skambu
čiai-ir t.t. Šiam skyriui pri
klauso laikrodininkų pasky
dus.

Medžio apdirbimo-stalių, 
skyriuje yra trys klasės su 
30 mokinių. Mokykloje daug 
mokinių padarytų baldų: 
gražūs rašomieji stalai, kė
dės, suolai ir t.t. >

Mokykloje moko įgudę, 
kvalifikuoti mokytojai ir in
struktoriai. Į mokymo kursą, 
įeina bendrųjų mokslų, spe
cialu® dalykai ir praktikos

j pasisakė už išplatinimą 5,000 
bilietų. Lietuvių LPPkliubas 
gaus keletą šimtų bilietų.

Lietuviai, norinti' dalyvau
ti. prakalbose, prašomi iš 
anksto pasirūpinti bilietus, 
nes, nors Forume telpa apie 
20,000 publikos, bet labai ga
limas daiktas, kad pasivėli
nusiems įsigyti bilietus gali 
netekti progos dalyvauti jų 
prakalbose.

Progresyviai francūzai, 
darbininkai irgi uoliai dar- lietuvis jaunuolis. Palaidotas 
buojasi dėl prakalbų pasek- su religinėmis apeigomis.
mingumo. Jų entuziazmą pa- 

į didina ir tas, kad rašytojas
I. Erenburgas kalbės fran- 
cūziškai, kurią kalbą jis lais
vai vartoja.

Daug rašytojų, menininkų 
ir įvairių kitų profesionalų 
taipgi ne tik, ruošiasi patys , 
dalyvauti prakalbose, bet ir 
darbuojasi, kad prakalbos

5Išrč Jaunas Lietuvis
Po penkių menesių išbuvi

mo Lake Edward ligoninėje 
ir po dviejų savaičių sunkios 
ligos . kankinimų namie, ge- 

■ gūžės 31 d. mirė Edvardas 
■! Keblinskas, 26 metų amžiaus

mitetas veda svarbų vajų uė 
sukėlimą pinęįų dėl nupirki
mo Dotnuvos’ Žemės Ūkio A- 
kademijai instrumentų, ku
rie būvo visiškai sunaikinti 
Lietuvos okupantų. Tie in
strumentai kainuosią nuo 
$10,000. iki $15,000. Toron
te jau baigiamas antras 
tūkstantis kelti. Atstovas 
'kvietė visus prisidėti su au- Į darbuojasi, kad prakalbos 
ka ir darbu, kad pravedus 
šį svarbų vajų kuo pasek- 
mingiausiai.

Pirmininkui pranešus, kad 
162 kuopa dar nėra prisidė
jus prie Kanados Veikiančio 
Komiteto organizacinio fon
do, į kurį turėtų mokėti 
kiekvienas narys po 10 centų

Domes! -• Toroniiečiai -- Darnūs!
I

PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 10, 
Prasidės Rodymas

4RTKIN0 presents 111

įdomi Knyga 
Dar įdomesnėj rainoj

- from the Bczf-Seihr
. KrasJanlina Staeaw

• pooouejp M

TAS ATSITIKO STALINGRADE

I nternat i ona.l Ant Yonge. Gatvės 
Trys Blokai Žemiau 
Eglinton A vėrine

Pradžia 2 Valandą Kiekvieną Dieną

būtų pasekmingos.

M. Bendžaitytė
Baigė Kolegiją

Tarp virš 600 studentų-

Jaunuolis tarnaudamas Ka
nados Atsarginėje armijoje 
pradėjo sirginėti; To rezulta
te buvo paleistas iš armijos 
ir vėliau paaiškėjo, kad jo 
sveikata buvo džiovos kerta
ma. Kiek vėliau buvo išvy- 
.kęs. į ligoninę, kurią apleido 
tik paskutinėmis savo gyve
nimo dienomis.

Velionis mirdamas paliko 
motiną ir dvi seseris. Viena 
jo sesutė yra Liaudies Balso 
skaitytoja ir progresyvio ju
dėjimo rėmėja, i Genė Zaba- 
rauskienė.

Gailisi jaunuolio jo- arti
mieji, gaila ir šimtams kitų 
montrealįečių belaiko iš gy
vųjų tarpo išskirto jaunuo
lio Edvardo (Eddie) Keb- 
linsko.

traukinių susisiekimas Klai
pėda — Vilnius, 

i 
Ilgai netrukus ekonomi- ■ 

nįame miesto gyvenime pir
maujančią vietą užims nauja 
ūkio , šaka — žuvies pramo
nė. Klaipėda bus paversta di
džiuliu aktyvios jūrų žvejy
bos ir žuvies apdirbimo cent
ru. Bus sukurtas galingas 
žvejybos laivynas, sugebąs 
išeiti į plačiąsias Baltijos ir 
Šiaurės jūrų erdves. Jau su-į 
daromas mažo tonažo (mo-; 
tūrinių valčių, kuterių) žve-' 
jybos laivynas. Neseniai, 

j grąžinta 40 žvejybinių-mo-j Įjritiš Kolumbijos medžio 
... įn(juatrįjos darbininkų strei

kas eina jau kelinta savaitė, 
bet jokio susitarimo dar ne
simato. i

Streikas gerai organizuo
tas ir moralė tarp darbinin
kų aukšta. Jie priklauso prie 
International Woodworkers 
of America unijos.

IVm. V.

Gegužio. 25. dieną Rusų Fe
deracijos salėje, 533 Georgia 
St., atsibuvo bankietas ir šo
kiai, suruošti bendrai LLD 
kuopos ir Rusų Federacijos, 
dėl organizacinių reikalų. 
Balius pavyko puikiausiai, ir 
davė gražaus pelno, kas duos 
galimybę šioms organizaci
joms tęsti kultūrinius dar
bus.

Ypatingai atsilankė daug 
i lietuvių, kaip iš Vancouverio, 
j taip ir iš New VVestminsterio 
i ir apylinkės.
i . —o—

į metus, susirinkimas nuta
rė iš kuopos iždo tą sumą 
sumokėti. 1 .

Tarp gerų tarimų ir ra
portų, buvo ir prastesnių. Fi
nansų sekretorius A. Karo
sas pranešė, kad 70 narių 
šioj kuopoj dar .neužsimokė
ję narines duokles už šiuos 
metus. Tai nemažas skaičius. 
Žinoma, palyginus su kuopos 
narių skaičiumi, tai nėra 
toks baisus. Bet gražiau 
skambėtų, jeigu, neužsimokė
jusieji savo skaičių.sumažin
tų.

Galiausiai parengimų ko
misija pranešė žinią, kad vi
sos trys pažangios draugijos, 
LLD kuopa, Sūnų ir Dukterų 
Draugijos kuopa. ir Darbo 
Progresyvūs Partijos kliu- 
bas, rengs bendrus piknikus. 
Tai labai gražu, jkad šios or
ganizacijos taip gražiai sugy
vena ir rengs bendrus pasi-. __
linksminimus. I aktyviai dalyvavusių streike viai jaunuoliai..

... Reporteris . | jf areštuotų. Ypatingai gar- ' .

tūrinių valčių ir kuterių, vo
kiškųjų grobikų nudangintu 
į Švediją. Tekši atlikti sudė
tingus darbus | iškeliant iš. 
marių dugno Apie 200 žve
jybinių laivų, kuriuos pa
skandino vokiečiai. Bus pa
statytas didelis konservų 
fabrikas, 2 žuvies apdirbimo 
fabrikai, atstatyta laivų sta
tykla su plačiuoju jos ūkiu. 
Statomas žvejybos uostas, 
atidaromas žuvies pramonės 
technikumas.

Kartu su Klaipėdps pra
monės, transporto ir komu
nalinio ūkio atsikūrimu didė
ja ir miesto gyventojų skai
čius. Vien tik per vieną pra
eitų metų gruodžio mėnesį 
atvyko per 3,000 žmonių.

Tūkstančiai darbinin k ų, 
inžinierių, technikų ir medi
cinos darbuotojų pasiauko
jančiai dirba .Klaipėdos atkū
rimo baruose. .

Malimui
Parsiduoda gera farma iš 

200 akrų. 100. akrų dirba
mos žemės, o 100 akrų ga
nyklų ir miško. Geros mau
dynės, prie gero bėgančio 
vandens. Parsiduoda su vi
somis mašinomis ir įrankiais. 
Namas iš 11 kambarių, su 
baldaiis ir visais įrengimais. 
Kreipkitės: L. Liepinaitis, 
St. Kalixte, De Kilkenny 
Comt, Montreal, Que.

Dar . Vis Teisia 
Bravorų Darbininkus

Nors alaus bravorų darbi
ninkų streikas' pasibaigė, bet 
laike streiko areštuotų dar
bininkų teismai tęsiasi. Ge
gužės 30 d., t. y., astuonioms 
dienoms po streiko pabaigi
mo tapo nuteista penkiolika 
darbininkų, už laike streiko 
pikietavimą National Brewe
ries. Juos nubaudė po $25 
pabaudos ir teismo išlaidas.

Tarp nuteistųjų randasi ir 
aktyviausias streikiėris lietu
vis jaunuolis Stanley Lihaus- 
kas. Jis laike streiko, berods, 
penkis kartus buvo, areštuo
tas. Buvo ir daugiau lietuvių bingaį streike laikėsi lietu-

ti raudonarmiečiams, kurių 
laivą naciai nuskandino jiem 
plaukiant per Volgą į Sta
lingradą.

Scena iš sovietinės fihnos 
“Dienos ir Naktys”, kuri bus 
pradėta rodyti Toronte nuo 
pirmądienio. Draugai gelbs-■ Bep.
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Pranešimai
Hamilton) Ont.

Susirinkimas .

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 2-ros kuopos mėnesinis 
susirinkimas įyks birželio 13 
dieną, tai yra, ketvirtadienio 
vakare, 8 valandą, 187 Sher- 

. man Avė. N., All Peoples 
Church salėj. į

Visi nariai kviečiami daly
vauti. Taipgi prašomi prisi
laikyti punktualumo.

Kuopoj Sekretorė

mingi tiktai tuomet, kada vi
si nariai ir simpatikai rūpi
nasi jais ir lanko. Tad visi 
rūpinkitės savo organizacija, 
dalyvaukite jos baliuje ir vi
sus Montrealo lietuvius ra
ginkite dalyvauti. Prašome 
nesivčluoti. Pradžia 8 valan
dą vakaro.

Pareng. Komisija

Windsor, Ont

Montreal, Que.
Balius su Šokiais t

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 137 ir 47 kuopos ren
gia balių su šokiais, birželio 
(Juiie) 8 dieną, šeštadienį, 
vakare,' 157 Fifth St., La Sal
le, Citizens Klube.

Apšvieta šiuo laiku ypatin
gai svarbi. Mūsų draugijos 
yra apšvietos organizacijos. 
Jų parengimai yra labai, 
svarbūs. Bet jie būna pasek- į

Turėkit- Smagumą , 
Mažoj Vietoj 1 

Su Gesiniu Pečium 
Geras ir Greitas 

Virimas
NEW GAŠ HOT PLATE

Bimbos Prakalbos (
Birželio 8 dieną į Wind- 

sorą atvažiuoja su prakal
bomis A. Bimba, kuris nese
niai lankėsi Lietuvoje.

Windsoro ir apylinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti 
I ir išgirsti pranešimą apie 
į Lietuvą.

. Prakalbos įvyks rusų baž
nytinėje svetainėje, 1094 
Drouillard Rd. Prasidės ly
giai 8 valandą vakaro.

Valdyba

Choras Ant Radijo..
Birželio 9 dieną, 9.30 vai. 

ryto, Windsoro Lietuvių Vy
rų Choras dainuos per radi
ją iš Detroito stoties WGBK.

Kas mylite pasiklausyti, 
nepatingėkite atsikelti anks
čiau.

C. M.

Tiktai §13.45

Balto l’orcclano Priešakys 
Juodas Enamel Viršus 
Skubėkit Užsakymus 
Original Furniture Co.

438 Queen St. W., Toronto 
Tel.: WA. 5612 :

e
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Bendro Toronto Lietuviy Draugijų Sąrišio
RENGIAMAS

PIKNIKAS
Sekmadienį, birželio 9 Dien?

WESTONE
WILSON PARKE

Visi Kviečiami Atsilankyti ir Smagiai Praleisti 
Laiką Tyrame Ore

Piknikas įvyks toj pačioj, senoj, vietoj, kur kas met. 
įvykdavo praeityje.

■k
•K

ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft

*»*»»*4<*********V

Į Draugijų Piknikų Sąrišį įeina Sūnų ir Dukterų Drau
gijos 1-ma Kuopa, LLD 162 Kuopa ir Darbo Progrc- 
syvės Partijos Lietuvių Skyrius.
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Gardens.
Simonovas rašė apysaką 

remdamasis įvykiais, ku
riuos jis savo akimis matė. 
Tai įvykiai iš Stalingrado ko
vų su vokiečiais. Žiūrint i 
filmą bus galima pamatyti 
daug to, kas yra tikrai atsi
tikę.

Artistai šiai filmai parink
ti vieni iš geriausių. Pavyz
džiui, kada reikėjo parinkti 
filmai merginą, vaidinančią 
didvyrės rolę, filmos direk
torius tūrėjo pasukti .galvą. 
Jis norėjo, kad artistė būtų 
gabi, patyrusi, bet ne pla
čiai žinoma, kad jos asmeny
bė nepadarytų įtakos į ro
lę. Ir jis negalėjo rasti tin
kamesnės, kaip Anna Lis
janskaja, kuri sovietinėj f ii- ! 
moj “Girl Number 217” lošė 
Klavos rolę. Tą pati artistė

Lankėsi Būrys
Svečiy iš Čikagos

TORONTO. — Pereitą 
sekmadienį čia lankėsi būrys 
svečių iš Čikagos: K. Abe- 
kienė, A. Kenstavičienė, Kin
iai, Žebraičiai ir Česnai. Jie 
vyksta į Bostoną kaip dele
gatai j iLetuvių Darbininkų 
Susivienijimo suvažiavimą.

. Visi svečiai aplankė Lietu
vių salę ir pasikalbėjo su to- 
rontiečiais. Iš Toronto išvy
ko į Montrealą.

Reporteris

Mūsų Ligoniai

skaudžiai sužeidė ranką dirb
tuvėj. , Jis taip pat gydosi 
namuose.

Susirgo draugas Beincris.
Gali .prisieiti draugui turėti 
operaciją.

Draugas A. Baniulis turė
jo operaciją Mount Sinai li
goninėj.
, Visiems ligoniams linkiu 
greitai pasveikti.

Reporteris

Paioškojimaš
Paieškau darbininko ant 

tabakos farmos. Nereikia pa
tyrimo, tik kad geras darbi
ninkas būtų. Platesnių žinių 
klauskit per laišką, tikgrei-

1 tu laiku.

j TORONTO. — Draugą S.! 
vadino motinos rolę sovieti- Jakavičių ištiko nelaime prie
nej filmoj “The Rainbow”.

Anna Lisjanskaja yra iš«
darbo: perkirto kojos venas. 
Suteikus pagalbą ligoninėj.

G. Maldeikis,
Box 35, 

Springford, Ont

Paieškai! Balio Narbučio.
bandyta artistė ir labai pui-! draugas parvestas namo, kur! iš Lietuvos paeina iš Gaiga- 
kiai atlieka sava rolę. Ji vai- i jis dabar gražiai sveiksta. ■1;- — ’«- -’=................ ~
dina slaugės Ania rolę.

", Kiti artistai taipgi parink
tieji artistai ir savo roles at
lieka nepaprastai gerai.

Taigi, nepamirškite pama
tyti šią. filmą. Jūs, pažiūrėję 
šios filmos, suprasite, kodėl i 

_ stalingradiečiai taip narsiai
rodyti pirmadienį, birželio 10 j parašyti kelis žodžius apie kovojo. 
—u----------- ------------------ j įą filmą.

fcd?J Tarite Pamatyti

TORONTO. — “Days and i dieną, International Cinema 
Nights” filmą bus pradėta. teatre. Lai būną leista man

lių kaimo, Užpalių valsčiaus.
„ i Prašau atsišaukti, arba kasDraugui J. Mackeliur su-, ..... . ....... & , .... .. „ apie ii žino, prašau pranešti,zeide ranką dirbtuvei. Gv- . - • ■................. . ■’ ;. 'busiu dėkingas.dytoju. zaizdą susiuvus, j.s, Antanasfc.Antanavieius, 

paleistas j namus.. j 373 Roncesvalles Ave <
W. Vilūnui, veštoniėčiįii, > Toronto, Ont., Canada

Susirinkimas

LLD 21 kuopos ekstra su
sirinkimas atsibus, birželio 
16 dieną, 11 valandą ryto.

Visus narius kviečiame at
silankyti ,nes turime daug 
svarbių reikalų apkalbėti.

Valdyba

praleisti.
Specialus busai veš į .pik

niką pirmą valandą po pietų, 
nuo rusų bažnyčios kampo, 

IDrouillard ir Richmond.kam- 
Į po. Automobiliais, važiuokite 
iWayendotte gatve iki Lau- 

. j zon Rd. Iš tenai gausite in
formacijas kaip pasiekti pik- 

' niko vietą.

Piknikas • '
LLD 21' kuopa, Rusų Fe

deracija ir Karpato Rusų Or
ganizacija rengia pikniką 
sekmadienį, birželio 23 die
ną, 1 valandą po pietų, Lit- 
tlle River Parke.,

Windsoro, Detroito ir apy
linkės lietuviai kviečiami at
silankyti ir linksmai laiką

RELIABLE FUR CO. '
568 Queen St. W., Toronto

I. Tel.: WA. 9294
Š ALDYTUV AS 

(Cold Storage) 
Apsaugokit savo futras, kailinius. Šiuš

ėkite juos tuojau dabar patelefonuoda
mi WA. 9294.
Ekspertų darbu permodeliuojami, pa
taisomi labiausiai prieinama kaina.

Atdara Vakarais

Komitetas

Courtland, Ont.

Ta filmą daryta Sovietų 
Sąjungoj iš apysakos tuo 
vardu. Apysakos, autoriumi 
yra Konstantinas Simono
vas, garsus Sovietų Sąjun
gos žurnalistas ir kariškas 

! reporteris. Jo apysaka Die
nos ir Naktys — Days and 
Nights pagarsėjo po visą pa
saulį. Teko pastebėti prane
šimą Liaudies Balse, kad ta 
apysaka bus yeirčiama į lie
tuvių kalbą ir leidžiama per 
Liaudies Balsą. Liaudies Bal
so skaitytojai tikrai bus 
“kieky.”

Konstantinas Simonovas 
j atvyksta Kftądon kartu su 
I Uja Erenburgu ir general-

Susirinkimas i
Sūnų ir Dukterų Draugi

jos 6 kuopos mėnesinis susi
rinkimas. įvyks antradienį! 
birželio 11‘dieną, Courtland | u->a ,r
HntPiv T’Jivd ' majoru Galaktianovu. Jie d-

' gą laiką buvo Jungtinėse 
Valstijose, Jiems yra rengia
mos prakalbos Maple Leaf

Hotely, 7.30 vai. vakare.
Visus narius kviečiame at

silankyti. Prašome nesivė- 
luoti. , s •* 
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Restyfrng and Repairs

Valdyte

Designers and Creator 
of fine

FUR GARMENTS
WofftRianshi^ Guaranteed

MODERN
COL© STORAGE \M

PLANT ON THE PREMISES VM

Mason Credit Jewellers
529 QUEEN St. W. — Tei. WA. 1493 — TORONTO, ONT.

5 Tel. AD. 1618 Šventadieniais: AD. 1618 *

į The Victory Florist |!
« Mūsų Specialybė: *
* Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės į 
« Savininkas A. Merker 576 Queen St W., Toronto J 
« . 1 ************

Tel.: WA. 5370 i

Hany lt. Rante Gompanj
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant t Hamilton ir Whitby '

1
 Laidotuvės net $55.00 pigumo

465-457 QUEEN ST. W. TORONTO
i.^i,.in1 u■ -1 n,....*n...a

Atminkite, kad ši filmą i i 
nėra dokumentalė. padaryta I Į 
iš reporterių ir fotografų į 
nuotraukų. Ji pagaminta iš i 1 
apysakos, parašytos gabaus į Į 
rašytojo. Ji yra nepaprastai | i 
gražus meniškas kūrinys., ■ (

Reporteris . '

Toronto, Out.
į Stisrrinkimas
j Darbo Progresyves Parti
j jos Lietuvių Kliubo mėnesi-; 
nis susirinkimas įvyks birže
lio 7 dieną, penktadienį, 7.30 
vai. vakare, Lietuvių svetai-.i 
nėj,. 160 Claremont St.

i Visi. nariai ir simpatikai J 
i kviečiami atsilankyti. Bus ■ 
svarbių reikalų aptarimui, 
taipgi bus paskaita.

■ Valdyba

TABAKAS
Tiesiai iš Maiiul'akturisto

'Darykit Cigaretus Patys — Taupyki! Pinigus 
Taipgi, Specialus Pypkės Tabakas, Daug Žemesne 

Kaina Negu Paprastai .
RAŠYKIT Del KAINŲ SĄRAŠO 

Užsakymai siunčiami j visas Kanados dalis 
ORIENTAL TOBACCO CO.
251 Craig St. West, Montreal

h Ambrose Valet Sereice
VALOM, PROSINĄM IR U2AUD2IAM PRADEGIN

TUS IR SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE.

Tel.: YOrk 9060

M® MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu
vus, Prosus ir Kt,

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA
W MARIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St James ir Atwater kampo)

Tek: Wl. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais VO. 81)28

VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO. |

Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabu- g ' 
žius. Pageriname (Drax) reirikautus. Taipgi valoms g 
kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains;, g 

• antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.. |
Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pageriu- | 

tas aptarnavimas. Klauskite iAformacijų. K
Savininkai: «

J. Matulaitis, A. Majauskas ir G. Kriaučeliūnas
Tel. WEllingtbn 4277

2830 ALLARD ST., Wille Emord, MONTREAL Ž

Tel. LA. 4441

Or. H. Rosentdd’as 
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Atvira Dieną 4r Naktį
LIETUVIŠKA PIRTIS 

Vienintelė toss rūšies Montreale 
Akmeninio Apšildymo Sistema 
Moterų Dienos: Antradieniais 

nuo 2 P. ,M. iki 12 P. M. 
89S3 COLONIAL Ave.

Tel. PL. 0094

f num

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių pa
rems nervuotumas ir gal
vos skaudėjimas; Pritaiko 

akinius.
470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

i*

■e Tessier Florist
GELIŲ PARDUOTUVE '

Mr. J. Desroches, Manager

Sudarytos Gėlės $2.00 ir Daugiau ’
Vainikai dėl Mirusiųjų $3.00 ir Daugiau

Vedyboms Buketai $4.00 ir Daugiau

1259 Bleury SI. — Tel. Mrtoiir 3473
MONTREAL, Que.

Ofiso — FR 9265 Valandos: 2 — fi p.p., 7 — H v.v.
Namų — AM 9324 Ci sulig susitarirw

Or. E. Andrukaitis
2552

LIETUVIS GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

ROUEN ST. ----- MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

higykH Saw Namas
Tel.: MMre 2260. V«iand««: 4-5 i><> piet, 7—8 vak. 

ir! sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

PARSIDUODA ĮVAIRŪS NAMAI
SU GEROMIS J EIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo $6,800 aukštyn
3 flatij nuo $6,800 aukštyn
4 l'lati) duplex nuo $9,800 iki $15,000.

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REGU
C,j 4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
Vakarais po 8.30: YOrk 4449

Mr. R. Bennett, Manager. i

Daktaras Kabimmras
Chirurgas Specialistas 

rurtu savo ligoninę^ egzaminuoju ir gydau Įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - ftaysi, 

Vytauto Klubo Ir M.L.S Ir D.PD nariams papiginta kaina. 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Or. Reman Pniewski
©augelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’gų ir Akušerijos
3537 PARK A VE. T ei. HA. 7623 MONTREAL

Valandos J-Juv 3 iki 9 VaL Pietų
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